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Vážení čtenáři, 

i když už tu máme podzim, mnohé z článků ve zpravodaji 
ještě zavzpomínají na letní radovánky. Nebudou však chybět 
ani důležité informace. Dozvíte se například, jak to aktuálně 
vypadá s otevřením mateřské školky na Husově či jaké bylo 
páté zasedání zastupitelstva města. V poslední části seriálu 
o třídění odpadu se budeme věnovat oleji a dalším, méně 
obvyklým druhům odpadků.

Tématem tohoto dílu je pomoc, a tak vám představíme 
činnost a možnosti místní pečovatelské služby, jejíž 
pracovnice drobnými i velkými úkony pomáhají každý 
den všude, kde je jich zapotřebí.

Že životní příběhy místních seniorů nejsou vůbec nudné, 
se dočtete v rozhovoru s 91 letým stíhacím pilotem Janem 
Mazálkem. Blíže vám představíme i třicetiletou historii 
místního Gymnázia a Základní umělecké školy.

Z článků pro kulturu a volný čas rozhodně nevynechejte 
informace o nových výstavách v muzeu ani místní pověsti.
A jako vždy vás bude čekat i spousta dalších zajímavostí, 
poutavých příběhů, sportovních výkonů a přehled akcí, 
na něž se v brzké době můžete těšit. Další články naleznete 
také v internetovém zpravodaji na webu města.

Společně se všemi přispěvateli vám přejeme příjemné 
podzimní čtení.

Za Šlapanický zpravodaj 
Radka Beránková

Aktuální číslo zpravodaje

Co se do zpravodaje nevešlo
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Zatímco nová třída MŠ Hvězdička, 
která vznikla z bývalé knihovny na 
Masarykově náměstí, již byla úspěšně 
předána k užívání, stavba na ulici 
Husova stále pokračuje. 

Budova, v níž vznikají dvě třídy 
pro děti ze stejné mateřské školy, 
má konečně instalována dlouho 
očekávaná okna. V tuto chvíli probí-
hají práce na podlahovém vytápění, 
oplocení a terénní úpravy zahrady. 
Práce na venkovní fasádě se zatím 
nerealizují z důvodu probíhající 
přeložky trafostanice na křižovatce 
ulic Husova-Hybešova, která je v režii 
společnosti E.ON. I přes vliv, které toto 
zdržení na stavbu má, je předpoklá-
daný termín otevření školky březen 
2024. Více informací na straně 8.

V průběhu druhé poloviny července 
proběhla pod taktovkou Správy 
nemovitostí města Šlapanice oprava 
poškozeného dláždění u hlavního 
vstupu na městský hřbitov. Zároveň 
úspěšně pokračuje výstavba nového 
hřbitova – domků technického zázemí, 
pohřebiště a zděného oplocení. Podél 
stávající hřbitovní zdi mezi starým 

a novým hřbitovem pak budou 
postavena nová kolumbária 
a proběhnou také potřebné 
sadové úpravy. 

Celý projekt včetně kolumbárií 
by měl být hotov do prosince. 
O možnostech pronájmu hrobů 
budeme občany informovat 
v následujícím čísle zpravodaje.

Projekt 
školky 
pokračuje

Hřbitov se rozrůstá

Foto: Radka Beránková

Z důvodu nekontrolovatelného 
zavážení odpadu a vzniku černých 
skládek instalovalo nově město Šlapa-
nice na sběrné místo odpadů u Černé-
ho splavu uzamykatelnou klec. To má 
sloužit především uživatelům blízkých 
rekreačních chat. Ti, kteří mají zájem 
zde odkládat svůj komunální odpad, 
se mohou obrátit na MěÚ Šlapanice 
na paní Bc. Terezu Rösslerovou.

Zároveň došlo k úpravě sběrného 
místa a jeho posílení o sklo a papír.
Místo je také nově hlídáno 
kamerovým systémem.

V rámci zlepšování péče o své 
občany i občany v okolních obcích 
usilovalo město Šlapanice o rozšíření 
pečovatelské služby. Rada města 
proto odhlasovala navýšení počtu 
pečovatelek a podala žádost ke Kraji 
o aktualizaci a zařazení do základní 
sítě sociálních služeb Jihomoravského 
kraje, které bylo vyhověno. Město 
Šlapanice tak rozšíří tým pečovatelek 
o další čtyři pracovnice.

Sběrné místo u Černého splavu

Rozšíření sociálních služeb

Foto: Tereza Rösslerová Foto: Jiří Kubiš

Šlapeme Šlapanicemi je název 
nového průvodce městem vydaného 
k letošním Šlapanickým slavnostem. 
Najdete v něm významné historické 
i současné budovy, drobné stavební 
památky, přírodní zajímavosti z města 
i blízkého okolí a ještě něco málo 
navíc. K zakoupení je za 80 Kč na 
podatelně městského úřadu ve 
Šlapanicích na Masarykově náměstí 
100/7. V prodeji je také nové vydání 
mapy města Šlapanice za 30 Kč.

Průvodce městem a mapa Obecní svátek Bedřichovice
V neděli 3. září 2023 slavily 

Bedřichovice svůj 13. obecní svátek. 
Za podpory města Šlapanice připravili 
pořadatelé pro místní obyvatele 
bohatý program. Zatímco pro děti byly 
připraveny různé hry či skákací hrad, 
dospělí si vychutnali kousek historie 
v podobě dobových vozidel nebo košt 
nejlepších domácích pálenek. 
Nechyběla ani tradiční mše, společné 
focení a večerní posezení s hudbou.
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První rok ve školních lavicích
Výjimečné pondělí prožilo 4. září 

2023 mnoho dětí i rodičů. Novou etapu 
své cesty za poznáním zahájila hned 
v pěti prvních třídách ZŠ Šlapanice 
spousta nadšených školáčků 
a školaček. Na hřiště školy je přišel 
přivítat jejich nový ředitel Ivan 
Hostaša a pozdravit je přišli také paní 
starostka s panem místostarostou. 
Ti jim mimo jiné předali drobné 

dárečky, které děti jistě využijí 
(k velké radosti učitelů a rodičů) 
ve školních lavicích i mimo ně.
Jsme si jisti, že nejednomu rodiči 
tento den ukápla slza dojetí, zatímco 
novopečené prvňáčky zdobily barevné 
aktovky a růžové brýle, pevně držící 
na nose. Nám nezbývá než všem 
popřát mnoho štěstí a vydat se s nimi 
vzhůru za novým dobrodružstvím!

ZŠ Šlapanice přívítala své novopečené prvňáčky. Foto: Radka Beránková

Na společném setkání s Janem Grolichem řešilo vedení města také ekologickou zátěž Cukrovaru.

Obrázek nakreslil Jindra Böhm.

Návštěva hejtmana Jihomoravského kraje ve Šlapanicích
Na pozvání starostky Michaely 

Trněné navštívil Šlapanice v pátek 
28. července 2023 hejtman Jan Grolich. 
Na společné schůzce s vedením města 
se hejtman seznámil například se 
stavem sanace staré ekologické zátěže 
areálu Cukrovaru v centru města. 
Důležitým tématem byl i stav 
krajských silnic. Dobrou zprávou 
z Jihomoravského kraje je plánovaná 

rekonstrukce silnice Šlapanice-
Bedřichovice. Ta bude projektově 
připravena příští rok. Dále se 
projednávala otázka součinnosti Kraje 
a města ve věci možného rozvoje 
letiště Brno-Tuřany. Město Šlapanice 
požaduje, aby bylo k úvahám o rozvoji 
letiště přizváno s ohledem na to, 
že jeho značná část leží v našem 
katastrálním území.

Vzpomínkový koncert 
na sbormistra 
Ivana Sedláčka

Srdečně vás zveme na koncert 
Smíšeného sboru Kantiléna, 

který se uskuteční 

v neděli 12. listopadu 2023 
od 16 hodin 

v kostele Nanebevzetí Panny Marie 
ve Šlapanicích.

Piráti dopluli do cíle
Plachty jsou skasány, loď je 

v přístavu, poklad si piráti rozdělili 
rovným dílem. Ani horké léto, ani 
výrazně náročnější úkoly neodradily 
šlapanické piráty a pirátky vyplout za 
letním dobrodružstvím. Po rozbou-
řených vodách šlapanického oceánu 
se v srpnu vydalo 25 pirátských lodí. 
Prokličkovali mezi Zátokou pardálů 
a Větrnými skalisky, propluli Bedři-
chovickým trojúhelníkem, podařilo 
se jim překonat zákeřné kurděje, 
útok Krakena i strašlivou bouři. 
Každý pirát, který tuto strastiplnou 
cestu zvládl, si vysloužil podíl 
z pokladu kapitána Silverstona. 
Jména kapitánů a obrázky lodí, 
které se na cestu vydaly najdete: 
www.slapanice.cz/slapanice-detem

A co bude dál? Na podzim si od 
nebezpečných dobrodružství trošku 
odpočineme a společně s broučky se 
připravíme na zimu. Sledujte stránky 
a facebook města. Vše se včas dozvíte.
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Když psí hvězdy září
O víkendu 2.–3. září 2023 se konalo 

Mistrovství české republiky mládeže 
ve sportu agility. 

V pražských Čerčanech bojovala 
o medaile i pulpánovská psovodka 
Denda Mácová. 

Pro jejího nejlepšího přítele, 
psa Rapa, to byl jeden z posledních 
závodů. Vzhledem k věku ho nadále 
čekají už jen dlouhé vycházky a dobré 
jídlo. Svou závodní kariéru ukončil se 
svým družstvem krásným 5. místem.

Avšak Denda nastoupila i s trumfem 
šlapanického kynologického klubu. 
S fenkou Litchi zaběhly výborný 
a téměř bezchybný závod, a staly 
se tak druhými vicemistry České 
republiky jak v jednotlivcích, tak 
v družstvech. 

S juniorskou kategorií se Denda 
nemohla rozloučit lépe. Od příštího 
roku se musí se svými čtyřnohými 
parťáky probojovat už mezi 
zkušenými dospělými.

V sobotu 2. září 2023 jsme společně 
zamávali létu velice příjemnou akcí, 
která byla věnována hlavně dětem 
a mládeži. Rozloučení s prázdninami 
prozářilo nejen sluníčko, ale také 
pořádná nálož zábavy a her. Kolegové 
z muzea si pro děti připravili záživné 
disciplíny, které spojovala nedávno 
ukončená výstava s názvem Jídlo. 
Děti poznávaly bylinky, lovily mamuta, 
vařily a ochutnávaly, vše dle pravěkých 
receptů.

Odpoledne zaplnila skupinka dětí 
taneční parket a společně s brněns-
kými Tetinami procestovali nejednu 
zemi. A tak jak to Klotylda a Matylda 
umí, přiměly k zapojení do tance 
a zpěvu i většinu rodičů. V 18 hodin 
zbystřily i starší děti, protože oblíbené 
Tetiny vystřídal mladý, charismatický 
Michal Tříska. S obdivem ve tváři 

všichni sledovali vtipné žonglérské 
kousky a napínavé vystoupení na 
jednokolce, v němž nechyběly ani 
ohnivé efekty. Poté Michal rozdal 
veškeré své pracovní náčiní a snažil 
se podělit se všemi zájemci o konk-
rétní artistické kousky v připraveném 
workshopu.

Letní zábavný den jsme nemohli 
zakončit ničím jiným než rodinným 
filmem „Kocour v botách – Poslední 
přání“. Volba byla správná, poněvadž 
tento snímek se stal nejnavštívenějším 
filmem letošního šlapanického letního 
kina.

Doufejme, že zážitky vydrží všem 
co nejdéle, abychom se mohli těšit 
na příští rok, kdy budeme moci tuto 
povedenou akci zopakovat. A i když se 
vám to teď nezdá, ten školní rok uteče 
jak voda v Říčce.

Ahoj léto, těšíme se zase za rok
NAŠI JUBILANTI
ZÁŘÍ

80 let Stanislav Kyselý

Vladimír Mrkvica

Marie Ondráčková

Josef Syrový

85 let Karel Fuksa

Jarmila Klímová

Irena Píšová 

93  let Božena Jandová

Romeo Pospíšil

ŘÍJEN

80 let Zdenka Kroutilová

Libuše Prokopová

Jiřina Příkrá

Miroslav Riedl

Růžena Skřepková

Jiří Slavík

Emilie Šrámková

85 let Konečná Magdalena

91 let Eliška Spáčilová

94 let Vladimír Horký

95 let Miroslava Chybová

Tetiny Klotylda a Matylda roztančily park. Foto: Aneta Frecerová

Denisa Mácová a Rap. Foto: Adéla Hasalová
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Ani horké počasí neodradilo 
spousty převážně šlapanických 
návštěvníků, kteří si nemohli nechat 
ujít 91. ročník Šlapanických 
slavností.

Vše začalo ve čtvrtek 10. srpna 2023, 
kdy bývalí stárci společně zavzpomí-
nali na slavnosti let minulých 
a neubránili se při tom dojetí 
ani smíchu.

Jako již každoročně, započali 
hasiči hody vztyčením tradiční máje 
uprostřed městského parku. První 
slavnostní večer pak rozproudila 
kapela Rock String a nejen parket 
zaplnili svorně návštěvníci všech 
věkových kategorií.

Po roce na celý víkend navíc opět 
otevřela dveře do svého tajemného 
lapidária také šatlava.

Aby stárci a stárky nabrali síly 
k dalšímu programu, věnovali jsme 
sobotní odpoledne převážně dětem. 
Ty mohly navštívit tajuplný svět her 
Jiřího Šebesty, zahopsat si na 
skákacím hradu, splnit úkoly na 
stanovištích inspirovaných nově 
vycházejícím Průvodcem města nebo 
se zasmát při klauniádě Kuka a Cuka. 
Na městském úřadě patřilo odpoledne 
naopak setkání jubilantů (50-90 let), 
kteří byli přijati vedením města 
a nechybělo ani společné fotografo-
vání. Z největší dálky, ze švýcarského 
Winterthuru, přijel čerstvý 
devadesátník pan Jaroslav Beneš. 

Večer jsme již obdivovali krojovaný 
průvod, který se vydal napříč Šlapa-
nicemi pro první stárku a pokračoval 
na Masarykovo náměstí požádat 
starostku o právo pořádat hody. 
V městském parku se pak pod 

taktovkou Dambořanky rozpoutala 
hodová zábava.

V neděli čekaly povinnosti mladé 
páry i krojované padesátníky a šede-
sátníky. Někteří se již ráno zúčastnili 
tradiční mše, odpoledne pak za pod-
pory mnoha přihlížejících vyšel 
průvod od sokolovny do parku. 
Radost všem dělal i vzrůstající 
počet nejmenších krojovaných dětí, 
kterých se sešlo asi padesát. 

Na folklórní odpoledne se park 
zaplnil diváky i tanečníky a za hudeb-
ního doprovodu kapely Dambořanka 
a cimbálové muziky Kalečník se 
hodovalo až do večerních hodin. 
Více naleznete ve fotogalerii města.

Beze zbytku se tak naplnila slova 
první stárky: „I s malou májou 
můžeme udělat velké slavnosti!“

Za náročnou přípravu a bezchybný 
průběh celé akce patří velké poděko-
vání všem, kteří se na ní podíleli.

Jmenovitě pořadatelé 
91. šlapanických slavností děkují:

Dámám, které česaly a oblékaly 
stárky a jubilanty a pečovaly o kroje:
Petra Ivičičová
Lenka Lazarová
Jana Novotná
Kristýna Ivičičová
Kamila Velanová
Martina Hudečková
Dagmar Smilková
Marie Ryšavá
Marie Horáková
Marta Navrátilová
Jana Budíková
Jitka Partyková

Sponzorům a partnerům:
Cukrárna Vymazal
Cukrárna na náměstí
HAS AGRO s.r.o.
Bistro park
Restaurace na Růžku
ČEGAN s.r.o.
Kavárna Jitřenka
Restaurace u Popelky
Vinařství Mikulášek
Kadeřnictví Zdeňka
Restaurace Sokec
Atip Kebab
Obchod Světluška
Zahradnictví Musil
Autodoprava Daňhel  
Autodoprava Tomáš Macháček
Elija – účetnictví
E. T. Promotion
a mnoho dalších

dalším jmenovitým pomocníkům:
Petra Bednářová
Jan a Jakub Otychovi
Sabina Jánošíková
Dagmar Vašíčková Coufalová
Helena Vašíčková
Marie Velanová
Svatava Brunclíková
Milan Pastorek
Radek Ullmann
Radek Grolich 

Pak také všem zaměstnancům 
města, SNMŠ, členům hasičského 
sboru a jednotky i členům kulturní 
komise a všem dalším, kteří přiložili 
ruku k dílu.

A zejména všem návštěvníkům, 
že přišli, protože bez vás by nemělo 
smysl akci pořádat.

MHJ HS Šlapanice,
za město Šlapanice

Aneta Frecerová

Jaké byly 91. šlapanické slavnosti

I s malou májou zvládli letošní stárci a stárky připravit velké slavnosti. Foto: Aneta Frecerová

Foto: Jan Šlancar
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Nové třídy MŠ Hvězdička na ulici Husova
Dokončení nové třídy 
MŠ Hvězdička na 
Masarykově náměstí

Od 1. září se otevřely dveře nové 
třídy MŠ Hvězdička na Masarykově 
náměstí. Kromě nové třídy a velko-
rysého relaxačního prostoru dostala 
budova mateřské školy novou fasádu, 
dočkala se opravy mnoha původních 
prvků, ale také nového povrchu 
venkovního hřiště přiléhajícího ke 
školce. Budova si vzhledem k tomu, 
že už měla odslouženo více než 27 let, 
vyžádala poměrně dost úprav navíc. 
Poslední – oprava střechy – nás pak 
čeká ještě v příštím roce. Díky tomu 
by tato budova měla sloužit bez 
problémů zase pěknou řádku let.

Rádi bychom při této příležitosti 
poděkovala jak investičnímu týmu, 
tak týmu MŠ Hvězdička pod vedením 
paní ředitelky za intenzivní práci po 
celou dobu projektu, a především pak 
v závěru prázdnin, kdy bylo třeba 
opravdu napnout síly, aby se podařilo 
zvládnout termín otevření školky. 
Děkujeme.

Dvě nové třídy 
MŠ Hvězdička 
na ulici Husova

Práce na rozšiřování kapacit 
MŠ Hvězdička nekončí, mnozí rodiče 
netrpělivě čekají na otevření dalších 
dvou tříd v novém objektu na ulici 
Husova.

Stavba bohužel nabrala zpoždění 
kvůli pokládce elektrického vedení 
do země v lokalitě „Pardálova“, která 
sice byla ohlášena společností E.ON 
na červen, ale zahájena byla na ulici 
Husově až v září. I přes takto velký 
časový rozdíl díky úsilí všech 
zúčastněných předpokládáme nyní 
dokončení stavby v prosinci. Měsíc 
leden bude ve znamení vybavení 
interiérů, únor pak potřebuje tým 
mateřské školy na její zařízení.

Co to znamená pro rodiče a děti?
V lednu proběhne zápis do nových 
tříd a v březnu předpokládáme 
otevření školky.

Nakonec dobrá zpráva pro rozpočet 
města: V průběhu měsíce září jsme 
obdrželi rozhodnutí o zisku dotace na 
nové třídy ve výši 40,8 milionů korun. 
Tato částka pro rozpočet města naší 
velikosti znamená hodně – umožní 

nám pokračování mnoha dalších 
investic v příštím roce bez toho, že 
bychom se museli významně zastavit 
a na další investice šetřit.

Michaela Trněná 
starostka

Také venkovní hřiště získalo nový vzhled. Foto: Radek Růžička

Interiér nové třídy skvěle poslouží ke hraní i odpočinku.
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Město Šlapanice každoročně 
vyvěšuje v době výročí bitvy tří 
císařů u pietního místa věnovaného 
památce francouzských lékařů na 
Riegerově ulici tři vlajky – 
francouzskou, rakouskou a ruskou.

Po zahájení ruské agrese na 
Ukrajině byla Ruská federace na 
mezinárodní úrovni i v ČR prohlášena 
za teroristický stát, kromě toho Českou 
republiku Ruská federace již v roce 
2021 označila za stát nepřátelský.

Máme tedy několik důvodů nevyvě-
šovat vlajku současného Ruska. 

K tomuto rozhodnutí se město uchýlilo 
již v roce 2022, kdy u pomníku fran-
couzským lékařům vlály jen vlajky 
Rakouska a Francie.

Na druhou stranu chce město 
Šlapanice pokračovat v tradici uctění 
památky vojáků padlých na všech 
třech stranách bitvy. Proto jsme 
hledali alternativu, která by zastou-
pila stávající prapor. Z konzultace 
s Historickým ústavem AV ČR vzešla 
myšlenka použít místo stávajících 
státních vlajek zástavy používané 
všemi třemi bojujícími stranami 

v období kolem roku 1805. Jsme si 
vědomi, že znalci mezi příznivci 
vojenské historie či aktivní účastníci 
reenactmentu mohou mít výhrady 
vůči vybrané verzi nově vyvěšovaných 
vlajek, protože v tehdejší turbulentní 
době byla používána řada symbolů, ale 
věřte, snažili jsme se vybrat je tak, aby 
co nejvíce symbolizovaly vojáky, kteří 
tehdy položili své životy v bitvě 
u Slavkova, nikoli dnešní státy.

Radek Růžička
místostarosta

Vlajky u pomníku francouzským lékařům

5. zasedání zastupitelstva města
Zastupitelstvo města konané 

13. září 2023 na svém jednání 
schválilo:

Adaptační strategii na změnu 
klimatu pro město Šlapanice, na niž 
dostalo město dotaci z Norských fondů 
a Státního fondu životního prostředí 
v roce 2021. Koncem loňského roku 
bylo městu předáno kompletní hotové 
dílo od zhotovitele ASITIS, Brno 
a následně postoupeno Krajskému 
úřadu JMK, odboru životního prostře-
dí, který vydal k návrhu koncepce 
souhlasné stanovisko. Schválením této 
Adaptační strategie zastupitelstvem 
města byly splněny dotační podmínky.

Založení Společenství vlastníků 
v bytových domech Na Zahrádkách
č. p. 1714/34, 1715/32, 1716/30 
a 1717/28 a zmocnilo místostarostu 
MVDr. Radka Růžičku, aby obec 
zastupoval jako člen statutárního 
orgánu (předseda) právnické osoby 
těchto Společenství vlastníků.

Darovací smlouvy na nabytí 
dalších pozemků na Brněnských 
Polích v dokončených sektorech 
II. a III. včetně povrchů (komunikace, 
zeleň – viz mapka) v celkové hodnotě 
44 545 515 Kč. Tyto nabyté pozemky 
převzalo město do své péče. 
Pozemky v nedokončeném sektoru 
VI. zůstávají majetkem společnosti 
Brněnská pole a.s.

Dar Gymnáziu a ZUŠ Šlapanice 
ve výši 40 000 Kč na podporu akce 
Elixír do škol, který je určen na 
zajištění provozu a realizaci aktivit 
pro učitele v chemickém centru 
Elixíru do škol, jež je organizováno 
při Gymnáziu a ZUŠ Šlapanice.

Poskytnutí návratné finanční 
výpomoci společnosti SATESO s.r.o., 
ve výši 4 000 000 Kč na pokrytí nákladů 
spojených se zpevněním svahu mezi 
skládkou a těžebním prostorem 
cihelny Wienerberger s.r.o. Tyto 
finanční prostředky budou městu 
vráceny ve dvou splátkách do konce 
roku 2024.

Změnu č.1 územního plánu, která 
obsahuje změnu funkčního využití 

parcely číslo 2840/10 v k. ú. Šlapanice 
u Brna, obec Šlapanice, situované 
v nezastavěném území na rozhraní 
katastru Šlapanice u Brna a Brno-
Tuřany v těsném sousedství letiště. 
Změna na tomto místě umožní 
vybudování nového heliportu pro 
Záchrannou zdravotnickou službu 
Jihomoravského kraje.

Více naleznete v zápisu ze zasedání 
zastupitelstva, které jsou k dispozici 
na webových stránkách města nebo 
v listinné podobě na sekretariátu 
starostky. 

Videozáznam z veřejného zasedání 
zastupitelstva města naleznete na: 
www.youtube.com/infokanalslapanice.

Josef Kopecký

Změna územního plánu č. 1 proběhla na žádost Jihomoravského kraje, který o ni požádal pro 
nové umístění základny letecké záchranné služby JMK. Foto: archiv MěÚ Šlapanice
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Třídíme společně: olej a další
V minulých dílech jsme probrali 

třídění nejčastějších druhů odpadů, 
a to plastů, malých kovů, papíru, 
bioodpadu, skla, směsného odpadu 
a textilu. Jako poslední nejčastější 
tříděný odpad nás čeká olej. 
S vyjmenovanými druhy odpadu se 
setkáváme každý den. Můžeme však 
narazit na další možné druhy odpadů 
při spotřebě nebo úklidu a je vždy 
důležité vědět kam s nimi.

OLEJ
Povinnost zajištění míst pro 

celoroční sběr jedlých olejů a tuků 
platí pro obce od roku 2020. Smyslem 
tohoto opatření je omezit vylévání 
použitých tuků do kanalizace. 
V minulosti řada domácností vylévala 
olej právě do kanalizace, kde se 
zachytával a ucpával odpadní roury. 
Olej je zároveň velmi dobře využitelný 
a zpracovatelů pro něj je dostatek. 
Je škoda toho nevyužít a zbytečně 
ucpávat odpad. Pokud tuto možnost 
využijete, tak prosím házejte do nádob 
jen to, co tam patří. Při namátkových 
kontrolách často zjišťujeme, že 
v nádobách na olej se často vyskytují 
odpady, které tam vůbec nepatří. 
Městu je pak vyúčtována likvidace 
těchto odpadů a zbytečně se tím 
zvyšují náklady na odpadové 
hospodářství.

Kam ukládat?
• Černé popelnice označené štítkem
• Sběrné středisko odpadů
Co sem patří?
• Použitý jedlý olej nebo tuk 

z kuchyně v uzavřených plastových 
lahvích

Co sem nepatří?
• Oleje a tuky ve skleněných 

nádobách
• Technické oleje a tuky (ty je možné 

odevzdat ve sběrném dvoře)

Sběrná místa?
Bedřichovice u zastávky
Brněnská u BD č. 1429/110
Brněnská Pole – u nádrže
Hřbitovní – u ZŠ
Jiráskova – u RD č. 1530/1
Lidická u bývalého areálu ICECu
Švehlova – za garážemi
Sběrný dvůr – ul. Zemědělská

Další možné druhy odpadů:

ELEKTROZAŘÍZENÍ a Baterie
Kam ukládat?
• Označené kontejnery na elektro
• Použité baterie na sběrná místa 

v obchodech
• Sběrné středisko odpadů
Co sem patří?
• Elektrozařízení z domácnosti 

(například kávovary, rychlovarné 
konvice, žehličky, kalkulačky a tak 
podobně)

• Baterie

V případě, že likvidujete nějaké 
větší elektrozařízení, například 
lednici, a nemáte možnost ji odvézt na 
sběrné středisko odpadů, tak ji určitě 
jen tak neodkládejte například ke 
sběrným místům s kontejnery. 
Kontaktujte Správu nemovitostí města 
Šlapanice s.r.o., telefon: 725 404 100, 
pomohou vám.

Jaká je cena?
Pro občany Šlapanic je ukládání 

elektrozařízení na sběrném středisku 
odpadů zajištěno v rámci zpětného
odběru, tedy zdarma.

PNEUMATIKY
Kam ukládat?
• Sběrné středisko odpadů

Jaká je cena?
Pro občany Šlapanic je ukládání 

pneumatik na sběrném středisku 
odpadů zajištěno v rámci zpětného
odběru, tedy zdarma.

STAVEBNÍ ODPAD
Kam ukládat?
• Sběrné středisko odpadů

Jaká je cena?
Dle ceníku provozovatele služeb. 

Ukládání stavebního a demoličního 
včetně izolačního odpadu je zpoplat-
něno i pro občany s trvalým bydlištěm 
ve Šlapanicích. Ceník najdete na 
www.slapanice.cz/stavebni-odpad 
nebo přímo na sběrném středisku 
odpadu.

NEBEZPEČNÉ ODPADY
Kam ukládat?
• Sběrné středisko odpadů
Co sem patří?
• Kyseliny, louhy
• Zbytky barev a ředidel
• Syntetické a minerální oleje
• Zbytky postřiků
• Azbest a výrobky z něj
• Obaly od olejů, barev, ředidel
• Fotochemikálie
• Hasicí přístroje

Popelnice na olej poznáte podle označení.

Patří sem pouze olej v plastových nádobách.
Foto: Tereza Rösslerová
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• Laboratorní chemikálie
• Tlakové lahve
Co sem nepatří?
• Výbušniny a výbušné materiály
• Zábavní pyrotechnika
• Radioaktivní materiály
• Jedlé tuky a oleje

ČERNÁ SKLÁDKA
Co je černá skládka?

Černá skládka je místo, kde 
dochází k odkládání odpadů v rozporu 
s obecně závaznou vyhláškou města 
Šlapanice. Černou skládkou je 
i umisťování jiných druhů odpadů, 
než pro která jsou kontejnerová 
stanoviště určena. Černé skládky 
mohou být tvořeny odpady různého 
druhu a původu. Často jde o stavební 
suť, vysloužilý nábytek, elektroodpad, 
nebezpečné látky a další. Jejich 
nelegální odložení mimo místa k tomu 
určená může znamenat ekologickou 
hrozbu – mohou z nich unikat škodlivé 
látky do vzduchu nebo půdy a ohrozit 
povrchové i podzemní vody.
Co dělat, když vidím zakládání černé 
skládky?

Je dobré si uvědomit, že odstranění 
černé skládky platí město, a tudíž 
občané – proto je dobré ihned 
informovat městskou policii 
(tel.: 544 228 865, 602 309 238) 
nebo Policii ČR. Pokud hrozí, že se 
policie nedostaví včas, pak pořídit 
fotodokumentaci, z níž je zřejmý čin 
a jeho původce (například číslo auta 
a tak dále). Tyto podklady spolu 

s popisem místa a dalších okolností je 
potom třeba poskytnout Městskému 
úřadu Šlapanice nebo Městské policii.

SBĚRNÁ STŘEDISKA ODPADŮ
Služeb sběrného střediska odpadů 

mohou využít i ostatní občané bez 
trvalého bydliště ve městě, a to dle 
ceníku stanoveného provozovatelem.

SSO Zemědělská
Zemědělská 3114/182, 664 51 Šlapanice
Kontaktní osoby:
Jitka Příkrá, tel.: 603 816 128 
– obsluha sběrného střediska
Tomáš Urban, tel.: 731 406 146, 
urban@kts-ekologie.cz

SSO Dlouhá
Dlouhá č. p. 1157/36, 664 51 Šlapanice
Kontaktní osoby:
Milan Pohorský, tel.: 604 524 789 
– obsluha sběrného střediska
Tomáš Urban, tel.: 731 406 146, 
urban@kts-ekologie.cz

Otevírací doba středisek
SSO Zemědělská   
Pondělí 8.00–12.00 12.30–16.30 
Úterý 9.00–12.00 12.30–18.00 
Středa 8.00–12.00 12.30–16.30 
Čtvrtek 9.00–12.00 12.30–18.00 
Pátek 8.00–12.00 12.30–15.30 
Sobota 9.00–12.00 
SSO Dlouhá
Sobota 9.00–12.00 

Tereza Rösslerová

Terénní pečovatelská služba Šlapanice
Nejste si občas jistí, jak si poradit 

s tím či oním úkonem? Chybí vám 
člověk, na něhož byste se mohli 
obrátit s prosbou o pomoc při 
každodenních činnostech? Pečujete 
s láskou o své blízké, ale někdy jsou 
věci nad vaše síly?

Ve městě Šlapanice již dlouhodobě 
působí terénní pečovatelská služba, 
která zajišťuje podporu a pomoc 
osobám od 0 do 99+, které ji potřebují, 
ať už trpí jakýmkoliv chronickým 
onemocněním, včetně duševního. 
Pomáhá také lidem se zdravotním 

postižením, seniorům nebo rodinám 
s dětmi v úkonech, které nezvládají 
vlastními silami, a potřebují tak 
pomoc jiné osoby. Terénní 
pečovatelská služba poskytuje své 
služby podle individuálních potřeb 
svých klientů a zajišťuje, aby člověk 
mohl i za nepříznivých okolností 
zůstat co nejdéle ve svém domácím 
prostředí.

Pečovatelky dbají na to, aby se 
klient při péči sám dle svých možností 
a schopností aktivně zapojil, zároveň 
aktivně zapojují i blízké osoby, které 

často péči obstarávají. Pomáhají 
tak i jim se zvládáním potřebných 
činností. 

Poskytované služby lze kombi-
novat s péčí rodiny nebo jiného 
poskytovatele.

Její nabídka je však široká a svůj 
obsah dokáže přizpůsobit Vašim 
každodenním potřebám. Pečovatelky 
mohou pomoci vám i vašim blízkým 
při zajištění chodu domácnosti, 

Rozšíření stavebního 
úřadu Šlapanice 

Vážení občané, oznamujeme, 
že dle nařízení Jihomoravského kraje 
došlo ke dni 31. srpna 2023 k odnětí 
působnosti obecného stavebního 
úřadu Obecnímu úřadu Sokolnice 
a od 1. září 2023 bude státní správu 
vykonávat Městský úřad Šlapanice 
nově i na území obcí: Sokolnice, 
Telnice a Újezd u Brna. Agenda byla 
předána bez personálního zajištění.
Vzhledem k tomu, že kvůli nedostatku 
úředníků v Sokolnicích došlo již 
během uplynulých měsíců k prodlevě 
ve vyřizování stavebních záležitostí 
v těchto obcích, a také vlivem 
skutečnosti, že se také obecný 
stavební úřad Městského úřadu 
Šlapanice potýká s dlouhodobou 
personální nedostatečností, prosíme 
občany o pochopení dané situace.

Pečovatelská služba je doplňkovou 
službou, rodinu nahradit nedokáže.
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při osobní hygieně, společné přípravě 
stravy, nákupu, nezbytném úklidu, 
s návštěvou u lékaře, úřadu a podobně. 
Jsou k dispozici denně včetně víkendů 
a svátků od 7:00 do 20:00.

Příklady nabízené pomoci:
• Zajištění osobní hygieny – denní  

i „velká“ koupel, výkony fyziolo-
gické potřeby, výměna inkontinen-
čních pomůcek. Pomoc s obléká-
ním i celkovou úpravou vzhledu.

• Přesuny v rámci domácnosti – 
z lůžka i na lůžko, z lůžka na vozík 
a zpět, změny polohy, pohyb mimo 
domov a podobně.

• Příprava nebo obstarání stravy – 
nákup, příprava, dovoz.

• Pomoc s péčí o domácnost – 
s prádlem, běžným úklidem, 
obsluhou běžných spotřebičů, 
nakládáním s odpadky a podobně.

• Pomoc při kontaktu s okolím – 
s rodinou, přáteli, lékaři, 
veřejnými institucemi.

• Pomoc s oblíbenou činností nebo 
opětovným získáním dovedností, 
ztraceným například kvůli 
zdravotním potížím.

• Vyzvednutí receptu i léků či 
zajištění přivolání pomoci.

• Poradí a pomohou s hospodařením 
s finančními prostředky nebo 
s řešením sociálních dávek.

• Zprostředkují poradenství 
v jiných oblastech práv 
a osobních záležitostí.

• Pomůžou zprostředkovat péči o děti 
– například u trojčat a vícerčat.

Tato služba je poskytována za 
úhradu na základě smluvního vztahu.

Pečovatelská služba nemůže 
provádět zdravotnické úkony.
Zdravotnické/ošetřovatelské úkony 
spadají pod zdravotnické služby a jsou 
hrazeny ze zdravotního pojištění. 
V našem ORP působí Domácí 
zdravotní péče Sestry s.r.o., 

telefonní kontakt: 773 729 910, 
www.sestrydomu.cz, které vám 
tuto péči zajistí.

V případě potřeby je možné 
požádat Úřad práce Brno-venkov, 
Křenová 25 o příspěvek na péči. 
Dále Úřad práce Brno-venkov, 
Šujanovo náměstí 3 vyřizuje 
Žádost o přiznání průkazu osoby se 
zdravotním postižením (průkaz ZTP) 
a příspěvek na mobilitu.

Bližší informace vám podá
vedoucí odboru: 
Mgr. Soňa Střechovská, 
tel.: 533 304 600

sociální pracovnice: 
Bc. Zuzana Sovová na MěÚ Šlapanice, 
Masarykovo náměstí 100/7, 1. patro, 
kancelář č. 118., 
kontakty: 533 304 334, 725 919 387
pecovatelska.sluzba@slapanice.cz 
www.slapanice.cz

Pečovatelská služba může být 
důležitou součástí života nejen pro 
osoby, které pomoc potřebují, ale 
i pro ty, kteří pečují o své blízké. 
Přečtěte si jeden z mnoha 
anonymních příběhů lidí, které 
potkáváte každý den.

Po mozkové příhodě a pobytu 
v nemocnici se nám vrátila babička 
ve stavu naprosté dezorientace – 
ze začátku v čase i místě. Nebyla si 
schopna nakoupit ani uvařit jídlo, 
brát léky nebo udržovat chod své 
domácnosti. Na určitou dobu přestala 
i telefonovat a nebyla schopna použít 
mobil. Její stav se sice postupně 
zlepšoval, ale její časová orientace 
zůstává zhoršená a krátkodobá 
paměť také.

Ze dne na den jsme zničehonic 
stáli před problémem, jak babičce 
zajistit naprosto nezbytné pravidelné 
podávání léků, nutná drobná ošetření, 
dodržování pitného režimu i dostateč-
né stravování, které jsou v tomto stavu 
zásadní a bez toho by se její stav mohl 
prudce zhoršit.

Věděli jsme, že chceme, aby 
babička zůstala doma, ačkoliv žije 

v domácnosti sama. Lékaři nás 
upozornili, že známé prostředí léčbu 
podporuje a nemocným lidem se 
v něm snáz orientuje. Nicméně všichni 
členové rodiny jsou zaměstnaní nebo 
studují a celodenní péči jsme nebyli 
schopni dlouhodobě zajistit. Ačkoliv 
se prakticky každý z nás – dospělí 
i děti – ujal potřebných úkolů, které 
dokážeme během každodenních 
povinností zvládnout – nákupy, platby 
energií, vyřizování nejrůznějších 
záležitostí, návštěvy lékařů, stále velká 
část potřeb babičky zůstala nepokrytá. 
A tak jsme se obrátili na pečovatelskou 
službu města Šlapanice.

Velmi rychle se zorientovali 
a pomohli se vším, s čím bylo třeba. 
Dohlédli, aby si babička vzala léky ve 
správný čas a ve správném množství, 
připravili jídlo, doprovodili ji k lékaři 
i na společný nákup nebo vycházku 
a mnoho dalšího, co babičce 
umožňuje, aby zůstala doma ve svém 
prostředí, každodenním kontaktu 
s rodinou a mezi svými známými 
a přáteli.

Začátek nebyl jednoduchý, nikdo 
z nás asi není jen tak připraven vpustit 

do své domácnosti a svého soukromí 
„cizího člověka“ a bylo potřeba velké 
trpělivosti ze všech stran, ale profesio-
nální přístup paní pečovatelek nám 
pomohl „přežít“ těžký začátek a po 
dvou měsících už běží vše jako na 
drátkách. Paní pečovatelky jsou 
absolutně spolehlivé. Víme, že je 
o babičku postaráno. Kdykoliv 
můžeme zvednout telefon a domlouvat 
se s „naší“ paní pečovatelkou na tom, 
co je potřeba zařídit a vyřídit. Máme 
pocit, že je tu pro nás a především pro 
babičku. Nejen úkony samotné, ale 
také laskavé slovo, možnost s někým 
promluvit, pomoc se zvládáním 
denního režimu začaly být pro 
babičku velkou oporou.

Večerní povinnosti zůstávají na nás, 
ale po domluvě s pečovatelskou 
službou jsme mohli odjet i na 
dovolenou, a to dokonce celá rodina 
současně. Bez pečovatelské služby 
a její pomoci bychom tuto situaci 
pravděpodobně nemohli vůbec 
rozumně zvládnout. 

Velmi bych chtěla proto poděkovat 
za celou naši rodinu pečovatelské 
službě Šlapanic.

Pečovatelská služba pomáhá: váš příběh



Šlapanický zpravodaj | 5/2023 13

z radnice

Pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu:

1. pomoc a podpora při podávání jídla a pití 145 / 135 Kč/h*

2. pomoc při oblékání a svlékání včetně speciálních pomůcek 145 / 135 Kč/h*

3. pomoc při prostorové orientaci, samostatném pohybu 
ve vnitřním prostoru 145 / 135 Kč/h*

4. pomoc při přesunu na lůžko nebo vozík 145 / 135 Kč/h*

Pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu:

1. pomoc při úkonech osobní hygieny 145 / 135 Kč/h*

2. pomoc při základní péči o vlasy a nehty 145 / 135 Kč/h*

3. pomoc při použití WC 145 / 135 Kč/h*

Poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy:

1. zajištění stravy odpovídající věku, zásadám racionální výživy a potřebám dietního stravování

2. dovoz nebo donáška jídla v terénu – donáška 8 Kč/úkon

dovoz nebo donáška jídla v terénu – dovoz 26 Kč/úkon

3. pomoc při přípravě jídla a pití 145 / 135 Kč/h*

4. příprava a podání jídla a pití 145 / 135 Kč/h*

Poznámka k bodu 2: Jedná-li se o osoby žijící ve společné domácnosti (manželé, sourozenci 
a tak dále), je cena za dovoz nebo donášku stravy účtována ½ ceny za úkon.

Pomoc při zajištění chodu domácnosti:

1. běžný úklid a údržba domácnosti 145 / 135 Kč/h*

2. pomoc při zajištění velkého úklidu domácnosti, 
například sezonního úklidu, úklidu po malování 145 / 135 Kč/h*

3. donáška vody 145 / 135 Kč/h*

4. topení v kamnech včetně donášky a přípravy topiva, 
údržba topných zařízení 145 / 135 Kč/h*

5. běžné nákupy a pochůzky 145 / 135 Kč/h*

6. velký nákup, například týdenní nákup, nákup ošacení 
a nezbytného vybavení domácnosti 160 Kč/úkon

7. praní a žehlení ložního prádla, popřípadě jeho drobné opravy 90 Kč/kg

8. praní a žehlení osobního prádla, popřípadě jeho drobné opravy 90 Kč/kg

Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím:

1. doprovázení dospělých do školy, školského zařízení, zaměstnání, k lékaři, na orgány veřejné 
moci a instituce poskytující veřejné služby a doprovázení zpět 145 / 135 Kč/h*

Úhrada za poskytování pečovatelské služby

Platnost od 1. září 2023.

Informace k následující tabulce:
* Výše úhrady za poskytování pečovatelské služby činí podle skutečně spotřebovaného času nezbytného k zajištění úkonů
1.  145 Kč/h, pokud se služba osobě poskytuje v rozsahu nepřevyšujícím 80 h měsíčně,
2.  135 Kč/h, pokud se služba osobě poskytuje v rozsahu vyšším než 80 h měsíčně.
Pokud poskytování těchto úkonů, včetně času nezbytného k jejich zajištění, netrvá celou hodinu, 
výše úhrady se poměrně krátí.
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naše téma

Vážení občané,
již to bude tři čtvrtě roku, co se 

věnujeme podávání žádostí v rámci 
dotačního titulu Nová zelená úsporám 
Light, který je zacílen na nízkopříjmo-
vé domácnosti: seniory, osoby pobíra-
jící invalidní důchod III. stupně nebo 
domácnosti s příspěvkem na bydlení. 
V rámci jednotlivých nemovitostí je 
možné řešit opatření na zateplení 
a nově na fototermický či fotovoltaický 
systém ohřevu vody. Máme za sebou 
přes 300 podaných žádostí a již dokon-
ce přes 80 úspěšně zrealizovaných 
a ukončených projektů.

Ale vyskytl se nám tady takový 
nešvar. Tak, jako s každým dotačním 
titulem, se vždy objeví někdo, kdo 
chce profitovat na důvěřivosti žadatelů 
ohledem kvalitně/nekvalitně odvedené 
práce, popřípadě někdy i podvodných 
jednání, tak i u tohoto titulu to není 
bohužel výjimkou. Za poslední dobu 
se s tímto jednáním, které může být 
do budoucna pro žadatele velkým 
problémem, setkáváme pomalu 
každý den (především se to týká 
systémů na ohřev vody). Státní fond 
životního prostředí (SFŽP) již vydal 
varování před společnostmi, např. 
Alpha Solar systems s.r.o. a Národní 
dotační centrum s.r.o.

Dovolujeme si tak na vás a vaše 
blízké apelovat, pokud vás přímo 
osloví firma a bude nabízet, že vám 

vše vyřeší od A do Z i s případnou 
instalací fotovoltaiky či fototermiky, 
klidně si od nich nechejte zaslat 
nabídku, popřípadě návrh smlouvy, 
ale rozhodně jim hned nic 
nepodepisujte.
1. Napřed si prověřte, zda tato firma 

má potřebná oprávnění k takové 
instalaci nebo k podepsání 
odborných posudků, které jsou 
povinnou přílohou žádosti o dotaci 
– lze se obrátit ohledně prověření 
přímo na nás a probrat tuto 
nabídku s námi, vše je pro vás 
zdarma. Můžete si také prověřit 
danou firmu na stránce 
www.refsite.info

2. Zaměřte se také na to, zda se 
nejedná pouze o smlouvu na 
zprostředkování takové služby.

3. Promyslete, zda kromě ohřevu vody 
(systému FVE nebo FTE) nechcete 
řešit například i výměnu oken, 
vchodových dveří či další opatření 
zateplení (fasádu, stropy, střechu 
či podlahy) – žádost v rámci Nové 
zelené úsporám Light lze totiž na 
danou nemovitost podat pouze 
jednou, to znamená již v ní musí být 
obsaženo všechno, o čem uvažujete. 
Některé firmy na FVE totiž tyto 
informace o dalších možnostech 
vůbec nesdělují a tím ochuzují 
klienty o čerpání dalších dotačních 
prostředků.

Pokud budete chtít ohledem dotace 
Nová zelená úsporám Light poradit, 
pomoct s podáním, neváhejte se na 
nás obrátit, vše související s vyříze-
ním dotace je pro vás zdarma.
Jak pracujeme?
• Na základě telefonické domluvy 

si s potenciálním žadatelem 
domluvíme první schůzku v dané 
nemovitosti, kde probereme, jaké 
jsou podmínky a pravidla dotace 
a pořídíme fotodokumentaci 
stávajícího stavu (například 
nafotíme původní okna, dveře, 
které si přeje žadatel prostředni-
ctvím dotace vyměnit za nová).

• S žadatelem se poté domluvíme 
na termínu schůzky u nás 
v kanceláři na OÚ v Hruškách 
u Slavkova, kde s žadatelem žádost 
podáme do systému SFŽP

• Samotné schválení podané žádosti 
ze strany SFŽP trvá do dvou měsíců, 
peníze přijdou na účet žadatele do 
14 dnů od schválení podané žádosti.

Kontakty na pracovníky MAS 
Slavkovské bojiště, z.s., kteří vám 
rádi pomohou a poradí ohledně Nové 
zelené úsporám Light:
Petr M. Vaněček, tel. 777 864 704, 
vanecek@slavkovskebojiste.cz
Dana Adamcová, tel. 732 512 635, 
adamcova@slavkovskebojiste.cz
Kateřina Zacpalová, tel. 605 373 684, 
zacpalova@slavkovskebojiste.cz

MAS Slavkovské bojiště radí: 
Nová zelená úsporám LIGHT

I město vykupuje pozemky!
Pokud zvažujete prodej orné půdy, oslovte prosím město! Pozemky nám pomohou dále rozvíjet město nebo budovat 
opatření na ochranu a zlepšení životního prostředí nás všech. Cenu pozemků lze i v případě města sjednat dohodou.
Napište nám na kancelář starostky nebo volejte: +420 533 304 310. Město Vám pomůže vyřídit vše potřebné, včetně 
smluv nebo zápisů do katastru. Za poslední rok se takto podařilo do vlastnictví města získat pozemky pod zeleným 
pásem na Hraničkách, část pozemků pod ulicí Hřbitovní nebo Těsnohlídkovou, Wurmovou a další.

Malba 21 Kč/m² Šlapanice Nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, fasád. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE, 
VODA, ELEKTŘINA. 606 469 316 www.maliribrno-hezky.cz.

Firma Michal Gryc nabízí Elektroinstalace, fotovoltaika, hromosvody, automatizované řízení domácnosti 
systémem LOXONE. V případě zájmu volejte 601 118 375.
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rozhovor

Ze života místních: 
Jan Mazálek, pilot štěstěny

Narodil se v roce 1932 a vyrostl ve 
Šlapanicích. Předškolní bezstarostná 
léta prožil v ulici Wurmova a později 
se přestěhoval s rodiči na ulici 
Sušilovu, kde se narodila i jeho 
mladší sestra Božena. O tu se často 
sám vzorně staral, ale jako správný 
kluk nešel daleko ani pro nějakou tu 
lumpárnu. Krátce po devatenáctých 
narozeninách úspěšně ukončil 
maturitou pětileté studium na 
Prvním reálném gymnáziu na Starém 
Brně. Stál na životní křižovatce a jako 
každý mladý člověk měl velké plány, 
chtěl se stát stíhacím pilotem. Přes 
občasnou nepřízeň se mu to nakonec 
podařilo. Dítě štěstěny, i tak by se 
dalo mluvit o Janu Mazálkovi.

Jaké byly vaše první kroky za snem 
o létání?

Podal jsem si přihlášku na 
Vojenskou leteckou akademii a pro 
jistotu také na Pedagogickou fakultu, 
obor matematika a tělesná výchova. 
Jako první jsem dostal pozvánku do 
Prahy k výběrovému řízení na ústav 
leteckého zdravotnictví. Byla to trochu 
svízelná situace, protože než jsem tam 
přijel, přišly tam i moje kádrové 
doklady. Posudky psali svazáci z místa 
bydliště a ti přijetí nedoporučovali. 
Pocházel jsem totiž z nábožensky 
založené rodiny a přátelil se s lidmi, 

kteří nebyli systému právě nakloněni. 
V komisi ale seděli rozumní lidé. 
Jeden z nich se zeptal „Co byste dělal, 
kdybychom vás nepřijali?“ A já 
odpověděl: „Nic, příští rok bych se 
přihlásil znovu.“ A tak mě raději přijal.

Člověk se jistě nestane pilotem přes 
noc, co následovalo po přijetí?

Nejdřív jsme museli projít vojen-
ským výcvikem. Byl jsem umístěn 
do Dolného Kubína. Po pár dnech nás 
z kasáren přemístili k blízké vesničce 
Gecel. Tady probíhal základní výcvik. 
Brzy ráno byl budíček na rozcvičku, 
pak snídaně, zaměstnání, pořadový 
výcvik a podobně. Nechyběla bojová 
cvičení, nepřítel se samozřejmě 
vždycky ubytoval nahoře na kopci 
a my jsme do něj museli běhat. Při 
jednom ze cvičení jsem měl poprvé, 
ale ne naposled, strašné štěstí. Běžel 
jsem s flintou a nasazeným bodákem, 
zakopl jsem a bodák si zapíchnul těsně 
pod oko. Tehdy mohla moje kariéra 
pilota skončit, aniž by začala, ale 
dobře to dopadlo.

Po prodělání základního vojenského 
výcviku jste tedy nastoupil na 
leteckou školu?

První teorii jsme začali brát už 
při výcviku, museli jsme zvládnout 
předměty jako konstrukci letadel, 
leteckou navigaci, meteorologii 
a spoustu dalšího. Byli jsme rozdělení 
na dvě skupiny a soutěžili spolu, kdo 
bude lepší v závěrečném hodnocení. 
Lepší skupina, v níž jsem byl i já, šla 
do Olomouce na novější letouny C-5. 
V nich jste seděli už hezky za sebou, 
a to bylo úplně jinačí létání. Druhá 
skupina šla do Prešova na C-106, 
ve kterých se ještě sedělo vedle sebe.

Nemohu se nezeptat. Jaký byl váš 
první let? 

První seznamovací let proběhl 
v naprostém pořádku. Jenže hned na 
tom dalším se mi můj kantor snažil 
předvést vše, co uměl. Začal se mnou 
dělat akrobacii. Hrůza. Nohy mi 

vypadly ze třmenů pedálů řízení, 
pustil jsem řídící páku, rukama se 
chytal krytu kabiny a nakonec zvracel, 
až byla lodička plná (typ vojenské 
čepice). Obdobné těžkosti se 
opakovaly i při dalších letech. 
Když už se schylovalo k tomu, že toho 
budu muset nechat, přišel Jirka Hájek, 
instruktor naší letky, a řekl, že to se 
mnou ještě zkusí. Když dole viděli, 
co všechno se mnou dělá, říkali si: 
„Jé, ten bude zblitej.“ Jenže Jirka byl 
na akrobacii machr a na všechno mě 
předem připravil. Zvrat, přemet, 
překrut a znova. Já byl zašprajcovanej 
a věděl jsem, že se musím překonat. 
Na zem jsme přistáli v dobré pohodě. 
Od té doby bylo po nevolnosti.

Po základním výcviku vás čekalo 
přeškolení na letadla C-2 Arado, 
S-199 Messerschmitt a nakonec 
na MiG-15, po němž jste byli 
v Prostějově 17. července 1953 
slavnostně vyřazeni. Jaká byla 
vaše další cesta?

K mé první posádce jsem byl 
převelen do Žatce. Na jednom letišti 
nás tehdy bylo 100 pilotů rozdělených 
do pluků a každý měl svůj eroplán, aby 
věděl jak létá a zvykl si na něj. To není 
jako dnes, kdy máme jen pár letadel. 
Taky tehdy ale bylo mnohem víc 
nehod, zahynulo při nich i spousta 
mých kamarádů. 

A to vás nikdy neodradilo?
No, tak někoho ano, ale mě ne.

Když je člověk pilotem a dožije se 
vysokého věku, předpokládá se, 
že byl skvělý pilot, měl jste vy sám 
nějakou nehodu?

Ještě v Žatci u 15. pluku jsem měl 
svou první havárii, jak se říkalo 
„mimořádnou událost“. Byli jsme 
vybraní s naším rojem (Pepa Faix, 
Venca Polášek, Mirek Zabořil a já), 
že poletíme na letiště do Kralovic. 
Všichni piloti tam byli na pozemní 
obhlídce, jen já ne, protože jsem měl 
vždycky hotovost (službu). 



Šlapanický zpravodaj | 5/202316

rozhovor
Venca mi říkal: „Co se bojíš, tam tě 
dovedeme, plocha je travnatá. V první 
třetině vede vyvýšená cesta, tam si 
musíš dát pozor a přistát za ní, protože 
vyhazuje. Za plochou je asi 50 metrů 
brambor a strž. Tam se nesmíš dostat.“ 
Dbal jsem pokynů a snažil se přistát za 
cestou, jenže mi neřekli, že terén 
klesá, a já furt plachtil pár centimetrů 
nad zemí. Když jsem konečně dosedl 
na všecky tři, příďové kolečko se 
odrazilo a letoun odskočil. Abych 
nepřipustil takzvaného kozla, kdy 
se skoky stále zvyšují, tak jsem ve 
vzduchu zabrzdil hlavní kola a sedl 
jsem na všechny tři body, příďák to 
nevydržel a ulomil se. Začal jsem rýt 
kanónama v zemi, éro se otočilo 
o celých 180° a já jel ocasem napřed 
až do pole, kde se to zastavilo. Měl 
jsem ale štěstí, místní velitel divize 
mi nechal letadlo opravit a nehodu 
nehlásil, tak jsem neměl ani zápis. 
Jen domů jsem za trest musel jet 
autobusem. 

Když jste jako voják trávil celé dny ve 
službě daleko mimo domov, stihl jste 
se věnovat i soukromému životu?

I když jsem procestoval kus 
republiky, svou nastávající jsem našel 
doma. Já jsem se narodil na Wurmové 
a z domu ze sousední Hybešovy ulice 
jsem si vzal za manželku Lídu 
Hanzlovou. Vídali jsme se málo 
a na vyřizování jsem neměl čas, tak mi 
jednou přišel telegram: „Přijeď domů, 

v sobotu se ženíš.“ Svatbu jsme měli ve 
šlapanickém kostele a oslavu tady před 
barákem. 

Jak jste se se ženou poznali? 
Tady na sokolovně, na tancovačce. 

No, ale já jsem ji znal z kostela. 
To jsme jednou stáli spolu s panem 
kaplanem, a když šly holky z kostela, 
tak mu říkám: „Koukněte, ta je…“ A on 
povídá: „Jojo, taky jsem si všimnul, už 
minulý týden.“ (smích).

Žatec je od Šlapanic 300 km daleko. 
Když jste se oženil, nesnažil jste se 
o přeložení do Brna? 

Pochopitelně jsem se dlouho 
o přeložení snažil, předcházely tomu 
velké peripetie s mými nadřízenými, 
ale nakonec jsem se v roce 1957 do 
Brna dostal.

Jaké stroje jste si jako pilot ještě 
osedlal?

V Brně jsme se v květnu 1959 
rozloučili s legendárními MiG-15 a byli 
přeloženi na letouny MiG-17 PF. V roce 
1964 byl útvar v Brně zrušen, chtěl 
jsem v něm zůstat na vrtulnících, ale 
to mi nedovolili, dostal jsem tehdy 
na výběr Piešťany nebo Mošnov. Vzal 
jsem Mošnov, ten je aspoň na Moravě. 
V Piešťanech jsem se akorát přeškolil 
na MiG-19, které ještě dosluhovaly. 
A po roce, už v Mošnově, jsem začal 
létat na MiG-21 PF, v té době 
nejmodernějším letounu.

Kromě menších mimořádných 
událostí jste se musel jednou 
dokonce katapultovat. Co se stalo?

To bylo 30. srpna 1965. Odstartoval 
jsem z letiště Dolní Benešov a měl 
jsem se zapojit do taktického cvičení. 
Když bylo po akci, užíval jsem si klidný 
let a výhledy, jenže tahle slast trvala 
asi dvě minuty a najednou v éře 
vybuchl palubní akumulátor, vysadily 
všechny elektronické přístroje a začal 
klesat tlak v hydraulickém systému. 
Stalo se to nad mraky a do nich se bez 
přístrojů nesmí, protože se nepozná, 
jak tam člověk je. Nakonec se mi 
podařilo dostat se pod ně dírou a letěl 
jsem v 700 metrech směrem do 
Dolního Benešova. Během okamžiku 
byla situace zlá, tlak hydrauliky spadl 
na nulu a to znamenalo okamžitou 
katapultáž, ale letadlo pořád ještě 
letělo... Dál už jsem to nedomyslel, 
protože zničehonic stroj udělal hup 
a začal se točit. Nakonec jsem se 
vystřelil hlavou dolů. Visel jsem na 
padáku a padal doprostřed dědiny, 
přímo mezi dráty elektrického vedení, 
na nichž mi zůstal padák zaseknutý. 
Měl jsem štěstí a podařilo se mi 
odepnout těsně před tím, než začalo 
pršet. Pak stačilo udělat 30 kroků 
a vstupoval jsem do budovy místního 
národního výboru, kde byla i školka 
a rádio právě hlásilo přesně 12 hodin. 
Ještě na padáku jsem viděl, jak éro 
padlo do lesa a vybuchlo. Pan ředitel 
mě spojil s letištěm, vzal to pilot od 
letky Novotný a říká: „Kdo je tam?“ 
Říkám: „Honza.“ „A odkud voláš, 
z hangáru? Už je žrádlo?“ A já říkám: 
„Houby, já se vystřelil a co vidíš ten 
hřib, to hoří eroplán.“ A on na to: 
„Nám řekli, že to je výbuch atomové 
pumy a my kvůli tomu chodíme 
v maskách.“ (Smích) Pak přijeli páni 
inženýři z Moskvy a přišli za mnou, 
abych udělal armádě odpis. 
To znamená, co jsem zničil. Já jsem 
v tehdejších penězích odepsal (rok 
1965) 12 a půl milionu, a ještě mě 
pochválili, že to tak dobře dopadlo. 

Jaký je to pocit fyzicky, když se 
katapultujete?

Vystřelení je, jako byste se svezla 
na americkém tobogánu, když začnete 
lítat hlavou dolů a na všechny strany, 
a pokaždé vás při tom ze strany ještě 
kopne kůň. Přetížení při vystřelování Setkání s kolegy a přáteli v Jeseníku v roce 1997. Jan Mazálek první zprava.
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bylo 24 G, takže když jsem se vystřelil 
hlavou dolů, bylo to dokonce 25 G, 
s tím, které na mě působilo ze země. 
Jinak to bylo dobrý, akorát za čtyři dny 
jsem ochrnul na pravou půlku těla 
a musel do lázní.

Prý jste se po letech na místo havárie 
vrátil i s rodinou?

Dcera (Hana Dvořáková): „V květnu 
2011 jsme tam jeli společně, byla to 
Vřesina u Ostravy. Šli jsme za 
starostou, protože ves se za tu dobu 
změnila a my jsme nemohli najít 
přesné místo dopadu. Vytáhl kroniku, 
ve které pochopitelně nebylo nic 
napsané. Tehdy to bylo tajné. Ale 
vzpomněl si, že v mateřské školce, 
která sídlila stále na stejné adrese, 
učí žena, která tam byla učitelkou
i v oné době. Ta by si to mohla 
pamatovat. A opravdu, když jsme tam 
přijeli, tak nám ukázala přesně to 
místo, a jak jsme si tam vykládali, 
přijel jeden pán, zastavil a říká tátovi 
„Vy jste ten, co se tady v šedesátém 
pátém katapultoval? Já jsem ten 
desetiletý kluk, který vám pomáhal 
odepínat kšandy.“ Přivezl nám pak 
ještě ukázat zbytky letadla, které si 
tehdy tajně schoval. Po těch letech 
to bylo milé setkání. 

Po katapultáži následovalo 
Mazálkovo přeložení do Brna. Nikoliv 
v důsledku incidentu, ale odmítnutím 
se znovu přestěhovat, tentokrát 
k Mošnovskému letišti, což sám nepo-
važoval za nutné. Tím ale skončila 
i jeho letecká kariéra. „V Brně jsme 
měli jenom IL 14, a ta byla obsazená. 
Takže jsem šel dělat dispečera,“ uvádí 
bývalý pilot. Jan Mazálek začínal na 
nejnižší funkci jako směrový důstojník 
k stíhacímu letectvu a za 21 let služby 
se propracoval na letovoda a operač-

ního dozorčího. Jak sám říká, byl to 
krutý konec pro pilota, skončit 
v betonové klícce, ale vyhrál blízkost 
své rodiny. Do důchodu šel 1. května 
1987, ale ani potom nezahálel. V Tesle 
Brno pracoval jako obsluha sauny, 
v Praze si udělal kurz na masáže nebo 
dělal technika na vojenské akademii. 
Rád chodil na ryby a dodnes se schází 
s přáteli v tarokovém klubu na karetní 
turnaje.

Do letadla se ale podíval i po konci 
kariéry, a to především díky 
kamarádovi Zdeňku Poláškovi, 
který jako akrobatický pilot stále 
držel pilotní průkaz i v důchodu. 
„My všichni, co jsme zbyli z původního 
13. turnusu, jsme se v důchodu začali 
scházet jednou za rok v Jeseníkách 
v hotelu Albatros. Dokud Zdeněk žil, 
tak nás na společných setkáních bral 
do éra, nahoře řekl: „Tak si to vem 
a dělej si, co chceš.“ Řeknu vám, ten 
pocit byl nepopsatelný. Díky němu 
jsme si mohli zalétat i po sedmdesátce, 
vzpomíná inženýr Jan Mazálek 
s jiskrou v očích.

 I v 91 letech je stále vitální. Největší 
radost mu dělají už hlavně dva vnuci 
a pravnuk. Každý z nich jistě zdědil 
po dědovi i kousek oné dobrodružné 
povahy. Nám nezbývá než přát mnoho 
zdraví a veselosti i do dalších dnů a let.

Děkujeme za rozhovor
Radka Beránková

Poslední start s letounem MiG-21 PF číslo 0303 dne 30. srpna 1965 z letiště Dolní Benešov.
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Po pravé straně nad schodištěm 
vstupní chodby šlapanického 
gymnázia se nachází nenápadná 
pamětní deska, která upozorňuje na 
datum založení školy – 1. září 1993.

Tehdy byla zahájena výuka 
osmiletého gymnázia, ve skromných 
podmínkách – paní ředitelka a trojice 
učitelů na plný úvazek měli na starost 
dvě třídy právě přijatých studentů – 
primu a sekundu. Původně mělo být 
gymnázium součástí základní školy, 
ale nakonec se začalo učit odděleně 
v nově opravené budově někdejšího 
Blümegenova zámečku. Studenti se 
nastěhovali do prvního poschodí, 
zatímco přízemí využíval první 
stupeň základní školy.

Příslovečné „devadesátky“ na 
nové, ve Šlapanicích historicky první, 
střední škole tedy probíhaly ve 
znamení shánění školních pomůcek, 
zařizování nezbytných formalit, 
přijímání nových tříd i učitelů. Druhý 
školní rok byly přijaty opět dvě třídy 
– prima a kvarta. První maturity 
proběhly v roce 1998; jakmile se na 
začátku kalendářního roku objevilo 
dvojčíslí „20“, začaly pravidelné 
maturitní zkoušky. Ty proběhly už 
24x a v tuto chvíli z gymnázia vyšlo již 
724 absolventů. Všichni prošli stejnou 
cestou – nastoupili jako zvídavá 
a neposedná dítka a loučili se jako 

sličné dívky a mladí pánové na prahu 
dospělosti.

Škola procházela vývojem spolu 
s nimi. Původně prázdné třídy se 
vybavovaly vším potřebným, vznikla 
počítačová učebna, odborná učebna 
chemie a fyziky. Do podkroví, kde 
měly být původně pouze skladové 
prostory, se nastěhovaly jazykové 
učebny a baletní sálek. V roce 2009 
bylo v pavilonu zvaném Děvín 
vybudováno podkroví s prostory pro 
výtvarnou výchovu včetně keramické 
pece. Před školou vzniklo hřiště na 
beach volejbal a další s pevným 
povrchem na míčové hry.

Někdy to ale nebylo jednoduché – 
v letech 2004 a 2011 škola čelila tlakům 

snažícím se o její zrušení. Škola však 
situaci ustála i díky pomoci veřejnosti, 
rodičů a dalších příznivců, kteří se za 
ni postavili. Roku 2006 se gymnázium 
oficiálně rozšířilo o základní umělec-
kou školu, i když malí výtvarníci, 
tanečníci, muzikanti a zpěváci sem 
chodili už předtím. Po 22 letech 
skončila původní paní ředitelka a její 
nástupkyně pokračuje v modernizaci. 
Budova se dočkala nových oken 
a posléze i kompletní rekonstrukce 
střechy i podkrovních prostor. Jenom 
vlastní jídelnu a tělocvičnu studenti 
nemají. Stravují se v základní škole 
a tělesná výchova za špatného počasí 

probíhá na sokolovně a orlovně. 
Kromě běžné výuky se zapojují do 
sportovních činností, hlavně volejbalu, 
florbalu a atletiky, zájmových kroužků, 
dlouhá léta funguje tábor pro nové 
primány a tak dále.

Proměňuje se i obsah školního 
vzdělávacího programu. Žáci mají 
možnost vybírat si z rozsáhlejší 
nabídky volitelných i nepovinných 
předmětů, čímž se mohou lépe 
profilovat v předmětech, které je 
zaujmou. Svoje znalosti pak navíc 
zúročují v různých předmětových 
soutěžích i studentské odborné 
činnosti. Škola rovněž podporuje 
finanční i mediální vzdělávání. 
Žáci jsou motivováni k projektům 
spojeným s historií šlapanického 
regionu – připomeňme třeba Kameny 
zmizelých nebo Příběhy bezpráví, kdy 
tým terciánů zpracoval životní osudy 
pana Zdeňka Dvořáčka, jejž komunisté 
odsoudili za velezradu na pět let do 
uranových dolů. Populárními se staly 
také takzvané Dny bez lavic, během 
nichž se třídy vydávají do blízkého 
i vzdálenějšího okolí za různými 
zajímavostmi uměleckými, kultur-
ními a technickými.

To není zdaleka vše. Učitelé se 
zapojili do mezinárodních projektů 
(Erasmus+), škola spolupracuje 
s mezinárodními institucemi, 
především s velvyslanectvím USA 
(Minorities Appeal). Žáci pracují na 
všemožných projektech, například 
Stronger Together, komunikační 
schopnosti si procvičují v debatní lize, 
v níž se dokázali již několikrát prosadit 
v konkurenci jiných škol.

Šlapanické gymnázium se snaží, 
aby ve třídních kolektivech panovala 
příjemná atmosféra, blížící se rodin-
nému prostředí. A i když mnozí 
absolventi dávno vystudovali různé 
vysoké školy a jsou z nich třeba práv-
níci, lékaři nebo inženýři, občas si 
vzpomenou na těch osm let strávených 
na gymnáziu a rádi se přijdou podívat 
v rámci dne otevřených dveří, co se 
zde změnilo. A protože od prvních 
maturit uplynulo téměř čtvrt století, 
vystřídala se zde celá generace. 
Někteří studenti už mají své potomky 

Gymnázium slaví třicátiny

Učitelský sbor na snímku z roku 1997. Foto: Archiv Gymnázium Šlapanice
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Pracovní jubileum vás přiměje 
k zamyšlení. Já jsem zatoužila setkat 
se s bývalými dětmi, dnes již 
dospělými. 

S některými se vídáme, někteří 
k nám už vodí vlastní děti a některé 
jsem neměla to štěstí potkat. A tak 
vznikly narychlo pozvánky na sobotu 
2. září a potom očekávání, zda někdo 
přijde. 

Bylo to velmi milé překvapení, 
když se nás sešlo přes čtyřicet. Radost 
střídalo dojetí. Někteří přišli zavzpo-
mínat i s rodiči a prarodiči. Kronika 
s ročníkovými fotografiemi šla z ruky 
do ruky, nad fotkami z různých akcí 
jsme se zasmáli, prošli si naši krásnou 
školičku a ještě krásnější zahradu, 
podívali se do venkovní učebny, 

nechybělo ani malé občerstvení. 
Povídání nebralo konce, a tak se, 

jestli osud dovolí, sejdeme za pět let 
znovu. Tentokrát snad i s těmi, kterým 

Od začátku školního roku má ZŠ 
Šlapanice nového ředitele. Ve 
zpravodaji nám to nedalo a poprosili 
jsme jej, aby o sobě a své práci něco 
málo prozradil.

Dovolte mi, abych se jako nový 
ředitel Základní školy Šlapanice krátce 
představil. Jmenuji se Ivan Hostaša. 
Celý svůj profesní život působím 
ve školství, povětšinou ve školách 
s uměleckým a technickým zamě-
řením, během své praxe jsem učil 
na různých typech škol, státních 
i soukromých, základních, středních 
i vysokých. Vystudoval jsem 
Filozofickou fakultu Masarykovy 
univerzity, mými obory jsou dějiny 
umění a estetická výchova. Kromě 
přímé pedagogické činnosti jsem 
v průběhu let zastával řadu vedoucích 
pozic, přes střední management 
až po vedení školy.

Problematika školství je pro mne 

zásadní životní téma, v posledních 
letech i vzhledem k tomu, že mám 
vlastní tři děti na prvním stupni 
a velmi intenzivně vnímám možnosti 
i bolesti související se vzděláváním 
dětí. Je mi blízká myšlenka demo-
kratizace ve školách, respektující 
výchova, myšlenka vzájemné 
kooperace, svobody a zodpovědnosti. 
Mým záměrem je vzdělávat a vést ke 
vzdělávání tak, aby škola byla pro děti 
bezpečným prostorem radosti a spoko-
jenosti. Současně vytvořit takové 
podmínky a prostředí, ve kterém bude 
učení pro děti příjemným zážitkem 
a příležitostí. Jsem přesvědčený 
o tom, že v tomto záměru panuje 
shoda u všech zúčastněných – 
pedagogů, zřizovatele i rodičů.

Mou snahou je udržení vysokého 
standardu naší základní školy 
a nalézání cest jak školu posouvat 
směrem kupředu k modernímu 

a progresivnímu formátu. Postupnými 
kroky vylepšovat školu po stránce 
edukační, personální, materiální, 
ale i obecně lidské. Školu, kterou žáci 
i učitelé budou mít rádi, jejíž 
absolventi budou spokojení lidé 
a která bude váženou, otevřenou 
a vyhledávanou školskou i kulturní 
institucí.

Svou práci považuji za jedinečnou 
a vnímám učitelství a pedagogiku jako 
životní náplň a poslání.

Ředitel ZŠ Šlapanice
Ivan Hostaša

První setkání absolventů MŠ Ponětovice

Nový ředitel ZŠ Šlapanice
Absolventi MŠ Ponětovice se opět setkali ve školce. Foto: MŠ Ponětovice

Foto: Jan Šlancar

to letos nevyšlo. Už teď se těšíme.

Kamila Matulová Vlachová, 
ředitelka MŠ Ponětovice

v lavicích, v nichž kdysi sami seděli, 
tedy samozřejmě v nových, původní 
nábytek byl vyměněn. A někteří 
studenti se do školy vrátili i jako 
pedagogové. Učitelů se od dob prvního 

kvarteta prostřídalo asi padesát, 
zhruba dvě desítky jich ve sborovně 
zasedá v současné době, nepočítáme-li 
učitele ZUŠ. Ti mladší převzali štafetu 
a doufejme, že budou spolu s novými 

studenty pomyslně psát další kapitoly 
historie gymnázia, které se stalo, snad 
není troufalé to říci, nedílnou součástí 
Šlapanic.

Jaroslav Kotulán
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Pro dospělé čtenáře:

Barbara Wood  
Dokonalá harmonie 
dobrodružný román
detektivní zápletka
Mladá majitelka firmy 
na bylinné přípravky 
čelí obvinění ze smrti 

tří lidí, kteří zemřeli po požití jejích 
výrobků.

Firma Harmonie vyrábí žádané 
bylinné přípravky dle dávných 
rodinných receptur. Nyní však po 
požití výrobků zemřeli tři lidé, navíc je 
zřejmé, že jed byl do produktů přidán 
dříve, než opustily továrnu. Majitelce 
firmy Charlottě nezbývá, než se 
společně s bývalým přítelem, 
expertem v oboru bezpečnostních 
systémů, ponořit do hlubin 
virtuálního světa i vlastní minulosti, 
aby odhalila pravdu.

Radka Třeštíková 
Kde jsi, když nejsi  
román pro ženy
partnerské vztahy
S expresí, otevřeností 
i humorem vyprávěný 

příběh bouřlivých vztahových zvratů. 
Bouřlivé, syrové a vášnivé vyprávění 

o rozchodu, kde se mluví i o svobodě, 
závislosti, ale i zbabělosti a stateč-
nosti. Také o poslušnosti, laskavosti 
i lhostejnosti. O těch nejlepších 
a nejhorších rozhodnutích. O naději 
a beznaději. O zraňování i zraňování 
se. O tom, co se stane, když s něčím 
tak strašně moc škubneš…

Ted Chiang  
Výdech   
sci-fi, fantasy 
povídky
Nová kniha kultovního 
autora science fiction. 

Devět ohromujících povídek z blízkých 
realit, v nichž je něco zásadně jinak. 
Ted Chiang přináší fantastické 
odpovědi na otázky, které nás zajímají 
od nepaměti, a vnáší do nich nová 
dilemata. Kdybychom měli k dispozici 
bránu v čase, daly by se vymazat naše 
vlastní skutky z minulosti? Nabídne-li 

se lidem možnost nahlédnout do 
nesčetných paralelních světů, jak 
konkrétně to dokážou využít – anebo 
zneužít?

Pro mládež:

Jessica S. Olson 
Falešné růže  
magie, záhadná úmrtí
young adult
Myra má dar, který 
většinu lidí děsí. Svým 

malířským uměním totiž dokáže měnit 
lidskou podobu. Aby se nestala terčem 
vydírání nebo udání, musí své schop-
nosti skrývat. Jedině tak může zajistit 
bezpečí sobě a své nemocné sestře, 
s níž zůstala sama. Jedné mrazivé noci 
však Myru navštíví guvernérova žena 
a žádá nemožné – vzkřísit pomocí 
malířské magie svého mrtvého syna 
Willa. Pokud to Myra neudělá, udá ji...

Jarmila Dědková  
Přidej slunci paprsek 
rodinný příběh
Vyprávění Marušky, 
která se s maminkou 
a malým bráškou 

přestěhovala na vesnici, kde se musí 

postarat o nemocnou prababičku. 
Desetiletá Maruška se s maminkou 

a malým bráškou přestěhovali z města 
na vesnici. Žije tu maminčina babička, 
která trpí Alzheimerovou nemocí 
a nemůže zůstávat v domě sama. 
Maruška to nemá lehké: Tatínka, který 
zůstal ve městě kvůli práci, skoro 
nevidí, musí si zvykat na prababiččiny 
divné stavy a hodně pomáhat 
mamince.

Jessica Cluess  
Rod draků   
fantasy příběh, draci
Fantasy příběh pětice 
dobrodruhů, kteří se 
vydávají na nebezpeč-

nou pouť, během níž získají moc 
a slávu. Nebo v to alespoň doufají. 

Vždy, když zemře císař, posílá pět 
královských rodů své zástupce, aby 
se ucházeli o uvolněný trůn. Odjakživa 
šlo o nejstarší potomky, kteří se 
odmala připravovali na úkol, který je 
čeká. Tentokrát je ale všechno jinak. 
Vyzváni byli outsideři: lhářka, voják, 
služebná, zloděj a vražedkyně. Kdo 
získá trůn a kdo zemře? Touží všichni 
vyhrát, nebo má někdo úplně jiný cíl?

Rostislav Faber
Městská knihovna Šlapanice

Čtení pro podzimní dny

U D R Ž IT E L N Ě

Š A T N ÍK

P R O M Ě Ň

SOBOTA 4. 11. 2023
PROGRAM:
10.00       zahájení swapu
10.00 – 13.00  tvoření pro děti
13.00       konec swapu

CO?
Výměnný bazar oděvů 
a módních doplňků - swap 
(sezóna podzim/zima). 
Přineste až 10 ks a na oplátku 
si vyberte něco nového.

KDE?
Dětské oddělení 
městské knihovny.
Vstup zdarma.

KDO?
Pořádá Muzeum ve Šlapanicích 
a Městská knihovna Šlapanice.
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MELODIE
STÁLE ZELENÉ

ČTVRTEK 19. ŘÍJNA 2023, 17.00 HODIN 
ORLOVNA

Přijďte si poslechnout, zazpívat nebo i zatančit písně, které neodvál čas.

Hraje kapela Naživo, známá z TV. Vstup volný.
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Nové výstavy
Šelmy

Na podzim se šlapanickým muzeem 
budou prohánět šelmy! Na stejno-
jmenné výstavě budou k vidění téměř 
všichni zástupci tohoto řádu žijící 
u nás, od nejmenší lasice kolčavy po 
medvěda hnědého, chybět nebude ani 
vlk či rys. Dozvíte se, proč jsou šelmy 
důležité pro ekosystém, jestli se jejich 
jídelníček skládá pouze z masa, že 
hermelín není jen sýr a spousty dal-
ších zajímavostí. Exponáty zapůjčilo 
Moravské zemské muzeum, Muzeum 
Novojičínska, Muzeum jihovýchodní 
Moravy a Státní zámek Zákupy. 
Výstava Šelmy začíná 13. října a potrvá 
až do ledna roku 2024. Přijďte se spolu 
s vašimi dětmi podívat a chvíli pobýt 
ve společnosti těchto fascinujících 
tvorů. K výstavě je připravena dětská 
linka i doprovodný program pro školy.

Lucie Libicherová

Nebojte se „Milování v přírodě“!
Na podzim v Muzeu ve Šlapanicích 

uvedeme netradiční přírodovědnou 
výstavu věnovanou tématu rozmno-
žování v živočišné říši. Připravil ji 
autorský tým přírodovědců z Vlasti-
vědného muzea v Olomouci a dočkala 
se vřelého přijetí v řadě tuzemských 
muzeí. A na co se můžete těšit? 
Dozvíte se, jak si živočichové hledají 
ideální partnery, jak vypadá hlemýžď 
zasažený šípem lásky nebo jak probíhá 
skrytá zvířecí válka o otcovství. Autoři 
se snažili, aby si návštěvu výstavy užili 
bez uzardění jak dospělí, tak děti. 
Nebudou chybět interaktivní a hravé 
prvky i několik terárií s živými zvířaty. 
K výstavě připravuje muzeum také 

edukační programy, zejména pro žáky 
2. stupně ZŠ, studenty středních škol 
a gymnázií. Zvířecí milenci vás budou 
v muzeu očekávat od 13. října. 

Matouš Turza

Vzpomínky z kuchyně
Muškáty na okně do ulice, hraní 

žolíků u stolu, popíjení kafíčka 
s babičkou a poslouchání rozhlasu. 
První vlastnoručně uvařená krupicová 
kaše, bábovka upečená s maminkou, 
volské oko smažené nad zapálenou 
svíčkou nebo bublanina snězená 
v nestřeženém okamžiku psy. 

Domeček pod kuchyňským stolem. 
Děkujeme vám za zaznamenání všech 
kouzelných vzpomínek, které jste nám 
zanechali v uplynulé výstavě 
V kuchyni. Také díky vám jsme se 
mohli společně přenést do prostředí 
kuchyní našich babiček a prababiček. 
Na místo, kde se nejen připravovaly 
každodenní i sváteční pokrmy, ale 
které sloužilo rovněž jako středobod 
rodinného života, setkávání 
i předávání zkušeností dalším 
generacím.

Veronika Mičolová 
Muzeum ve Šlapanicích

Z MUZEA

Vzpomínky z výstavy. Archiv Muzea ve Šlapanicích

Z výstavy V kuchyni. Archiv Muzea ve Šlapanicích

Lasice hranostaj v zimním šatu. 
Archiv Muzea Brněnska
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Co jste hasiči…
Prázdniny jsou minulostí a my 

se ohlédneme nejen za nimi, ale i za 
událostmi z měsíce června, kdy se 
mladí hasiči zúčastnili několika 
soutěží v požárním sportu (včetně 
jedné noční), jejichž vrcholem byl 
přebor Moravské hasičské jednoty 
(MHJ).

Mladí hasiči bohužel nepřivezli 
žádné medailové umístění. To jim ale 
neubírá na uznání za snahu a nadšení, 
což zase těší nás starší, protože 
doufáme, že u hasičiny vydrží coby 
naši pokračovatelé.

V neděli 11. června 2023 jsme 
v městském parku poprvé uspořádali 
soutěž v disciplínách TFA (nejdrsnější 
hasič přežije), která byla součástí ligy 
MHJ. Zde jsme premiérově na veřejné 
akci vyzkoušeli udírnu, kterou nám 
věnoval Radek Vymazal. Jelikož se 
setkala s úspěchem, využívali jsme ji 
na našich akcích i po zbytek léta. Díky 
tomu, s jakou rychlostí mizely zásoby 
uzenin, se stane trvalou součástí 
našeho občerstvovacího souboru. 
Stejně tak jsme po celé léto slavili 
výročí našeho POV3 (pojízdný bar). Je 
tomu totiž 10 let, kdy svépomocí, díky 
šikovnosti našich členů, spatřil světlo 
světa. Od té doby rozdává radost nám 
i návštěvníkům našich akcí, a to za 
postupného vylepšování a inovací.

K červnové klasice v našem 
programu patří Letní noc a Country 
večer. Nesmí chybět ani ukázky pro 
mateřské školy, účast na dni dětí 
a podobně.

Na konci července jsme uspořádali 
Letní výcvikový tábor u Náměště nad 
Oslavou. Letošní téma „influenceři“ 
bavilo skutečně všechny a tábor tím 
doslova žil. Pak už nás čekal 
nejnáročnější bod léta – Šlapanické 
slavnosti. O těch bude jistě rozsáhleji 
psáno na jiném místě Zpravodaje.

Jednotka se, kromě pravidelných 
školení a několika drobných výjezdů, 
musela poprat s následky větrné 
smršti, která se prohnala 21. června 
oblastí okolo Nádražní ulice.

Dále jsme se také rozhodli využít 
dotaci na přívěsný hasicí vozík, 
která nám byla nabídnuta díky 
odstoupivším uchazečům.

S rekonstrukcí dvora a kotelny 
budovy MěÚ řešíme také vytápění 
zbrojnice, které nás dlouhodobě 
trápí. Přitom se však nevzdáváme snu 
o zbrojnici nové. Ten bychom chtěli 
v roce 2024 proměnit alespoň v hma-
tatelný projekt. 

O tom, že ne vše je zalité sluncem, 
vypovídá příběh našeho dopravního 
automobilu Ford Transit, který strávil 
léto v servisu v rámci již několikáté 
reklamace.

Závěrem bychom chtěli apelovat na 
několik věcí:
1. Parkujte v ulicích tak, abychom se 

k vám mohli kdykoliv dostat!
2. Prosíme matky, které se po 

vyhlášení poplachu chtějí s dětmi 
zblízka podívat na výjezd hasičů 
a stoupají si proto často přímo 
před vrata zbrojnice, aby nepře-
kážely přijíždějícím členům 
jednotky. Neradi bychom někomu 
ublížili, když máme jet zachraňovat.

3. Než vytočíte tísňovou linku 150 či 
112, tak v některých případech 
přemýšlejte, k jaké události hasiče 
voláte. Někdy vidíme tenkou linii 
mezi hasiči a technickou četou 
města.

Věříme ve zdravý rozum a děkujeme 
za pochopení. Přejeme klidné dny.

Michal Velan, Hasiči Šlapanice
www.hasici-slapanice.cz

www.facebook.com/HSSlapanice
Přebor MHJ mládeže v požárním sportu, 
areál VUT Brno, sobota 27. května 2023

Obsluha udírny při premiéře na soutěži TFA

Soutěž o prázdninový pohár Sivice, úterý 27. června 2023. Foto: archiv HS Šlapanice
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V červenci ukončil P. Jan Nekuda 
své desetileté působení jako farář 
šlapanické farnosti a děkan 
modřického děkanství.

Během těchto let se podařilo 
mnoho věcí – zejména výměna oken 
a oprava stropu v kostele a také 
zateplení dvorního křídla fary. Otec 
Nekuda také velmi rád navštěvoval 
nemocné a pomáhal všem potřebným, 
kteří se na něj se svými těžkostmi 
obraceli. Každý rok se také pořádaly 
farní dny a farní plesy, různá setká-
vání, koncerty i duchovní obnovy 
a po 80 letech v naší farnosti znovu 
proběhly lidové misie. Nyní P. Jan 
odchází do farnosti Bořitov, Dlouhá 
Lhota a Černá Hora. Děkujeme vám, 

otče Jane, za veškerou vaši práci 
a přejeme vám radostnou službu 
ve vašem dalším působení. 

Po P. Nekudovi šlapanickou farnost 
i modřické děkanství přebírá P. Petr 
Hošek, který pochází z Třebíče 

a posledních deset let působil ve 
farnosti Újezd u Brna a Žatčany. Otče 
Petře, vítejte mezi námi a těšíme se 
na společné setkávání s vámi.

šlapaničtí farníci

P. Jan Nekuda, foto: Vojtěch Hlávka

P. Petr Hošek, foto: Stanislav Pospíšil

Farnost Šlapanice má nového pana faráře

Vzpomínky na Kantilénu
Jako čerstvá jubilantka jsem se 

dozvěděla smutnou zprávu o odcho-
du pana učitele Sedláčka. Bylo mi to 
líto, ale pak jsem začala vzpomínat. 

V roce 1956 vznikl Šlapanický 
dětský sbor. Já měla tu „čest“ být 
u toho. Nás, „druhé“ hlasy nacvičoval 
tatínek pana Sedláčka. Hudba měla 
v naší rodině vždy místo (tatínek 
hrával na klarinet a saxofon v Ham-
rově orchestru) a příležitost si s radostí 
zazpívat jsem si nenechala ujít. Pan 
sbormistr nás dokázal nadchnout, 
vedl nás přísně, ale spravedlivě. 

Byli jsme patřičně hrdí na naše 
vystoupení v Besedním domě, 
a to byl jen skromný začátek 
pozdějších úspěchů. I v dalších letech 
na nás, zakládající členy, Kantiléna 
nezapomněla a zvala nás na své 
koncerty. A tak na závěr programu 
došlo i na zpěv účinkujících s diváky. 
Krásné vzpomínky. I mé dvě mladší 
sestry sborem prošly, a tak například 
píseň „Po čem stará robko“ byla na 
repertoáru i u nás doma. Děkuji tam 
nahoru panu učiteli Sedláčkovi. 
Hudba a zpěv povznáší ducha, 

spojuje národy a vytváří jedinečné 
zážitky. O to se náš pan učitel zasloužil 
měrou vrchovatou.

Další poděkování patří organizáto-
rům setkání s jubilanty na městském 
úřadě. Bylo to milé a dojemné. 
A poslední dík patří panu kronikáři 
Kopeckému za pilné mapování 
historie i současnosti Šlapanic. Jeho 
články ve Zpravodaji jsou zajímavé 
a rozšiřují vědomosti o městě, kde 
jsem prožila podstatnou část života.

Mila Čermáková, roz. Schořová 
Brno-Slatina

Domov

Hluboké kořeny
drží nás na zemi.

Na zemi moravské
s vinnými stráněmi.

Hluboké kořeny
vrůstají do hlíny,
chystají jistotu,

pro dcery, pro syny.

Jistotu návratu,
vřelého objetí,

hluboké kořeny
modlitba posvětí.

Mila HumlováŠlapanický dětský sbor. Zdroj: archiv Smíšeného sboru Kantiléna
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Letním táborem tradičně vrcholí 
celoroční skautská činnost postavená 
na snažení světlušek, vlčat, skautek 
a skautů během roku. Nejinak tomu 
bylo i letos. Již počtvrté vyrazili 
členové šlapanické dvojky na louku 
u obce Vatín poblíž Žďáru nad 
Sázavou, aby zde strávili řadu 
nezapomenutelných dní velkého 
letního dobrodružství.

Přípravy na letní tábor začaly mno-
ho týdnů a měsíců před tím, než jsme 
ho oficiálně vztyčením státní vlajky 
a zpěvem junácké hymny zahájili. 
Na naší základně se pravidelně scházel 
akční tým vedoucích, aby promyslel 
a řádně nachystal celotáborovou hru, 
která se letos nesla v duchu oblíbené 
filmové série „Piráti z Karibiku“. 
V druhých dvou červencových týdnech 
se rozběhl zápas dobra vedeného 
kapitánem Jackem Sparrowem proti 
zlu zosobněnému kapitánem 
Barbossou, jímž byly prodchnuty 
scénky i etapové hry.

Tomu, aby mohlo dobro v závěreč-
ném souboji zvítězit, předcházel 
příjezd vedoucích a nejstarších členů 
oddílu na čerstvě posečenou louku. 
Hned v sobotu prvního července se 
rozeběhly práce na prvních táboro-
vých stavbách, na jejichž konci, po 
několika dnech snažení, stála řada 
podsadových stanů, indiánských 
teepee, dvě jídelny, kuchyně, hospo-
dářský stan, ale také umývárny, sprcha 

nebo latríny. Inovacemi letošního roku 
bylo specifické rozmístění podsado-
vých stanů do takzvaných zátok nebo 
instalace pirátských děl, symbolicky 
střežících náš velký pirátský přístav 
a letní skautský tábor v jednom, 
Tortugu.

Po dokončení táborových staveb 
a příjezdu všech účastníků se konečně 
mohla rozeběhnout velká celotáborová 

hra. Jak už bývá zvykem, táborníci byli 
rozděleni na mladší a starší, kterým 
vedoucí tvořili program, symbolicky 
napojený na celotáborovou hru. Ze 
členů skautského oddílu se stali piráti, 
kteří se pod vedením svých důstojníků 
a pod vrchním velením kapitána Jacka 

Sparowa vydali na dobrodružnou 
plavbu pronásledováni úklady 
proradného kapitána Barbossy.

Svůj specifický program, který 
náročností odpovídal budoucím 
středoškolákům, dostali členové 
nejstarší družiny Vlků. A svoji hru 
měli i Svišti, nejmladší členové našeho 
oddílu, kteří přijeli na tábor na tři dny.

Program dvou týdnů našeho tábora 
byl plný etapových her a scének, které 
dokreslily celkovou atmosféru 
a posouvaly piráty na jejich plavbě. 
Co by to ale bylo za skautský tábor bez 
rozcviček, služeb v kuchyni, bodování 
úklidu ve stanech, nočních hlídek 
nebo bez plnění různých úkolů, které 
táborníky cvičily v sebepřekonání? 
Tomu všemu se členové šlapanické 
dvojky na letošním táboře věnovali, 
vedle toho ještě stihli městské výpravy 
do nedalekého Žďáru nad Sázavou 
nebo do vzdálenější Jihlavy, věnovali 
se sportu, zahráli si řadu deskových 
her, ale i bojovky. U táborového ohně 
jsme si v přátelské atmosféře zazpívali 
desítky písniček. Součástí slavnost-
ního táborového zahájení i zakončení 
bylo složení slibů vlčat, světlušek, 
skautů i skautek do rukou vůdce 
oddílu. Letošní tábor utekl jako voda 
a nám na jeho konci nezbývalo než se 
začít těšit na ten další.

Petr
Junák II. oddíl

Vztyčení státní vlajky při zahájení tábora. Foto: Junák II. oddíl 

Kromě her si děti zazpívaly i spousty písniček. 

Letní tábor junáků – šlapanické dvojky
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Pohádka tisíce a jedné táborové noci 
aneb 46. tábor oddílu sportovní gymnastiky TJ Sokola Šlapanice v Přešovicích 

Letos v červenci jsme se s táborní-
ky opět vypravili strávit dva týdny na 
louce Pod skalou. Pojďme se prostřed-
nictvím tohoto článku ohlédnout 
a zjistit, co všechno nám svěřené děti 
v krajině kopců, lesů, mýtin a luk 
prožily. Byť si na nás tentokrát slunce 
posvítilo více, než je zvykem, tábor-
nické radovánky proběhly směle 
a bez problémů. On si člověk na teplo 
zvykne – obzvlášť, když se může 
párkrát za den zchladit v příjemně 
chladivém proudu řeky Rokytné.

Jak nejspíš tušíte, denní program 
se skládá především z her, sportovních 
a kreativních činností. Neopomeňme 
ani tábornické dovednosti. Z těch 
známějších můžeme zmínit například 
golf, vlajkovanou, vyřezávání nebo 
rozdělávání ohně. Vše zmíněné plus 
ranní rozcvičky a denní služby probíhá 
v menších skupinkách o osmi až deseti 
tábornících v takzvaných družstvech. 
Kromě toho však máme hned několik 
činností, které si užíváme spolu dohro-
mady: Večer se scházíme u táboráku, 
soutěžíme na olympiádě, utrácíme 
táborové groše na pouti Bratří 
Čmehýlků (letos v režii bratří juniorů!) 
a taky si zatančíme na diskotéce, která 
je každý rok poznamenána hořko-
sladkým loučením s přáteli, stanovou 
vesničkou i všeobjímajícím nebem 
plným hvězd. To už jsou takové naše 
stálice.

Ovšem je tu jedna celotáborová hra, 
která se každý rok vymýšlí, sepisuje, 
staví, barví, aranžuje, vyřezává 
a konečně i odehrává nanovo. O „celo-
táborovku“ se stará zejména takzvané 
„libero“ – dvojice složená z hlavního 
vedoucího tábora Romana Koplíka 
a Petra Hlouška, výtvarníka a hudeb-
níka na slovo vzatého. Spolu s týmem 
vedoucích zajišťují barvitý odpolední 
program, v němž mají děti možnost 
rozvinout své schopnosti, jako jsou 
spolupráce, logické myšlení, krea-
tivita, orientace v prostoru, výmluv-
nost, odvaha nebo odhodlání.

Děti se během prvních pár dní ocitly 
v jedné z arabských pohádek Tisíce 

a jedné noci – v té s kouzelnou lampou, 
létajícím kobercem a berlou moci. 
Překrásná princezna Jasmína požádala 
spřátelené přistěhovalce ze soused-
ního království (děti), aby jí pomohli 
zachránit království Agrabach, v němž 
vládne její otec. Poslední dobou se 
sultán choval podivně. Vždy míru-
milovnému panovníkovi se zničehonic 
zachtělo rozpoutat válku. Něco tu 
nehrálo. V domnění, že sultán je 
nemocen, jsme se vypravili pro lék 
– kouzelnou lampu, kterou jsme našli 
v jeskyni Zázraků. S pomocí kouzel-
ného džina z lampy jsme se proměnili 
v urozené rody a pronikli do agrabaš-
ského paláce. 

Tam jsme zjistili, že problém byl ve 
vezírovi, rádci sultána, který se ukázal 
jako mocichtivý zrádce, který bezbran-
ného sultána zmanipuloval k rozpou-
tání války, a dokonce uvěznil princez-
nu Jasmínu ve věži! A navíc nám 
ukradl lampu. Když už nám zbýval jen 
ždibec naděje, přišli jsme se lstí, díky 
níž jsme se s vezírem jednou provždy 
vypořádali. Vyprovokovali jsme ho, 
aby před džinem vyslovil přání: 
„Ať jsem nejmocnější bytostí na světě!“ 
No, a jelikož nejmocnější bytostí na 
světě je právě džin, proměnil se v džina 
– jen mu nedošlo, že zbytek svého 
života bude muset strávit zavřený 
v kouzelné lampě, kde to ještě ke 
všemu strašně smrdí. Agrabach Království Agrabach zachránili stateční táborníci. Foto: Tomáš Příkrý

V pohádce nechyběla kouzelná lampa, krásná princezna ani zlý vezír.
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Divadelní tábor
Rok uběhl jako voda a než jsme se 

nadáli, byl opět konec školního roku 
a s ním začátek prázdnin. A tak jsme 
se hned 1. července celí nedočkaví 
opět vydali na náš tábor. Letos nás 
však čekal nelehký úkol – museli 
jsme pomoci Willymu Fogovi a jeho 
přátelům a společně s nimi projet 
celý svět za pouhých 15 dní.

Naše cesta začala v Londýně, 
kde se táborníci rozdělili do čtyř týmů 
a začali soutěžit o čas. Kdo objede 
Zemi a nejdříve se dostane zpět do 
Anglie, vyhrává. Už od začátku bylo 
jasné, že cesta to nebude jednoduchá. 
Z Anglie jsme se úspěšně přesunuli do 
Francie, ovšem na cestě do Itálie náš 
vlak přepadli bandité a my místo toho 
dojeli do Španělska. Zde se děti musely 
vyznat ve složité španělské dopravě, 
aby se z ní vymotaly a našly tu 
správnou cestu. V Itálii jsme si pak 
užili pověstný benátský karneval 

a pokračovali dál do Egypta. Zde nám 
ovšem došly peníze a museli jsme najít 
dávné faraonovo zlato, abychom mohli 
cestu dokončit.

Během putování se naši táborníci 
naučili užitečným dovednostem, za 
něž získávali bobříky. Mohli tak získat 
bobříka šifer, zdravovědy, orientace, 
síly, otužilosti, anebo herectví. Za 
získané bobříky pak získávali více času 
na svou cestu.

Pokaždé, když jsme dorazili do nové 
země, jsme byli uvítáni v tamním 
jazyce. Děti se dokonce pokaždé 
dozvěděly několik zajímavostí o dané 
zemi, například, že v Indii je smuteční 
barvou bílá nebo že ve Španělsku jí 
na Silvestra pro štěstí 12 hroznů. 
Večer daného dne pak týmy soutěžily 
v jednoduchém kvízu a mohly za to 
získat čas na cestu navíc.

Po nabytí peněz jsme připluli do 
Indie, kde se k přátelům Willyho Foga 

připojila i princezna Romy, kterou 
jsme úspěšně zachránili a která se 
rozhodla s námi cestovat dál. Cestou 

jsme se zastavili v Hongkongu za 
princezninými příbuznými, zastávku 
jsme udělali i v Číně a Japonsku a po 
přeplutí Pacifiku jsme zakotvili v USA. 
Ovšem i tady na nás čekaly překážky 
v podobě indiánů, kteří se nám snažili 
zabránit v cestě. Nakonec jsme se ale 
úspěšně dostali do Irska, kde jsme 
museli projít kouzelný les plný příšer 
z irské mytologie. Tak jsme se dostali 
až do Londýna a úspěšně zde zakončili 
naši strastiplnou cestu.

Cesta to byla těžká, plná překážek 
a nástrah, ale děti ji zvládly a se vším 
si bravurně poradily. Na závěr chceme 
poděkovat vynikající kuchyni, která 
nás celé dva týdny krmila skvělými 
tradičními i cizokrajnými jídly tak, 
abychom zakusili celý svět. Mockrát 
děkujeme i našim úžasným 
táborníkům a skvělým vedoucím. 
Už teď se těšíme na příští rok!

Klára Kuchtová

je zachráněn, království žijí v míru, 
sultán je opět rozvážný a Jasmíniny 
oči štěstím jen září.

A i my tu máme září. Bezstarostné 
léto je za námi, ale vězte: Jakmile se 
ochladí, budou nám vzpomínky na 

tábor dobré – rozhodně nás zahřejí 
na duchu i na těle. Díky všem, kteří 
se o společné zážitky postarali. Díky 
vedoucím, kuchyni, zdravotnici, 
pomocníkům, a především díky všem 
dětem. Byly jste skvělé a už teď se moc 

těšíme na příští rok, až se zase 
sejdeme tam dole, na louce u řeky.

Táboru třikrát na ZDAR, ZDAR, 
ZDAR! S láskou

Lidu Rousová
 táborová vedoucí

K tomu bylo třeba zajistit cestovatelům řádné občerstvení. 
Foto: Archiv Šlapanického ochotnického divadla

Cesta kolem světa trvala jen 15 dní. 
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Před mnoha lety spojovala 
feudální městečko Šlapanice se 
sousední osadou Dvorsky přímá 
cesta. Vedla terénem otevřeným 
a rovným jako tabule, mezi úrodnými 
poli, která směrem k zapadajícímu 
slunci tu a tam zabíhala nepra-
videlnými výběžky do vzdáleného 
tuřanského lesíka. Východním 
směrem od cesty, v nevelké 
vzdálenosti od ní, sklouzla rovina 
do níže položené kotliny, jejímž 
středem protékal Zlatý potok, hlavní 
přítok obou kobylnických rybníků.

Při cestě na Maxdorf, což byl 
v minulosti název pro Dvorska, stávala 
Rybničná hospoda. Hostinec, kterému 
daly název kobylnické rybníky, stál 
na samotě, při cestě naprosto 
podřadného významu, takže cizí host 
tam zavítal sporadicky. V tomto směru 
zůstával hodně pozadu za jinými 
zájezdními hostinci v okolí Šlapanic, 
za Pindulkou nebo Kandií, které těžily 
z toho, že stály při jedné z hlavních 
zemských cest, při silnici z Brna do 
Olomouce.

Vznik Rybničné hospody, tedy 
rok jejího postavení či otevření, není 
v dostupných archiváliích uveden. 
Zcela určitě však existovala již 
v 18. století. I přes uvedený 
nedostatek hostů život v hostinci 
určitě nebyl nudný, tedy pro šenkýře 
a hospodskou chasu. Mnohé v šenku 
vyslechli, mnohé ale také viděli. 
Stejně jako Kandie nebo Pindulka 
byla i Rybničná hospoda opředena 
legendami a lidovými pověstmi. 
V jedné z nich byla hlavní hrdinkou 
příběhu panna Juliána, dcera 
jednoho z někdejších hostinských na 
Rybničné hospodě. Z jejího 
milostného vztahu s ukrutným 
loupežníkem přišlo na svět neman-
želské dítě. Juliána, aby svůj poklesek 
před světem skryla, své sotva 
narozené děcko zabila. Ale právu bylo 
učiněno za dost. Vražedkyni stihl 
nejpřísnější trest. Za svůj otřesný čin 
byla odsouzena ke ztrátě života 
a následně popravena.

Další lidová pověst vypráví, 
že v místech bývalých jam pískového 
dolu v trati Nad rybníky jižně od 
Šlapanic, poblíž silnice ke Dvorské, 
stávala stará hospoda zvaná Rybničná, 
kde byla hospodskou řezníkova žena 
a měli také služebnou. Řezník chtěl 
brzy zbohatnout, ale poválečné 
poměry s nedostatkem jatečného 
dobytka počátkem 18. století i okol-
nost, že nerad dobře platil dvorům 
a sedlákům za dodané dobytče, jej 
nutila vymyslit způsob, jak lacino 
získat maso k přípravě jídel hostům. 
Řezník, jeho žena i služebná se spolu 
spolčili – hosty olupovali a spícího 
člověka se neštítili ani zabít, hodit 
do sklepa a rozsekat na porce na 
guláš. Trvalo to dosti dlouho, než 
jeden pocestný v guláši píchl do 
kousku podobnému lidskému 
malíčku. Nepozorovaně si jej zabalil 
domů a ukázal sousedům. To se brzy 
rozkřiklo a biřici vykonali svou 
povinnost. Udeřili na služebnou, 
které řezník z lupu dával málo 
a která přiznala, že pocestné zabíjí 
sám řezník. Domnívala se, že tím 
docílí menšího trestu. Všichni tři byli 
vrženi do vězení šlapanické radnice 
a očekávali soud. Rozsudek stětím 

brněnským katem byl vykonán 
„u zmole“ na dnešní Brněnské ulici, 
kde je v parčíku zasazen smírčí 
kámen. Nejprve byl sťat řezník, 
pak jeho žena a nakonec i služebná. 
Té hospodě se od těch dob říkalo 
Mordovna. Opuštěná chátrala, až se 
jednou propadla do pískového dolu.

Ve skutečnosti Mordovna zanikla 
po roce 1824. Ze známých majitelů 
v závěru její existence jsou uváděni 
manželé Matěj a Anna Skřivanovi. 
V roce 1812 je uváděn Matěj Skřivan 
jako hospodský na Pindulce u Podolí, 
odkud zřejmě přešel na Mordovnu. 
Časem bylo opuštěné stavení při cestě 
ze Šlapanic na Dvorska zbouráno až 
do základů. Mordovna zmizela ze 
světa. V roce 1830 si manželé 
Skřivanovi koupili za částku 1240 
zlatých pěkný hostinec ve Šlapanicích, 
zvaný Na Šenku nebo též U Bílé 
růžičky. Jeho budova stojí na 
Brněnské ulici dodnes, i když do 
základů přestavěná a pivo se zde 
nešenkuje už přes sedmdesát roků. 
Podle posledních majitelů se mu 
říkalo U Janíčků, dnes je zde tiskárna 
Olprint.

Josef Kopecký

Místní pověsti: Rybničná hospoda 
neboli Mordovna

Soud s obviněnými. Ilustrační foto: klatoviny.blogspot.cz  
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Stará odrhovačka o kanonýrovi, 
který sloužil u svého děla až do 
roztrhání těla, má svůj reálný základ 
v bitvě u Hradce Králové, v níž 
rakouský vojevůdce Benedek 
3. července 1866 trestuhodně 
promarnil zpočátku slibně se rozví-
jející naději na vítězství nad pruskou 
armádou a nakonec se bělokabátníci 
císaře Františka Josefa I. museli 
potupně dát na ústup.

Jejich stahování krylo několik 
dělostřeleckých baterií s udatností 
hraničící se sebeobětováním, mezi 
nimiž největší slávou proslula ta, jíž 
velel setník Groeben. Poblíž vesnice 
Chlum vyjel se svými děly do bojových 
pozic vstříc Prusům zhruba na 
200 kroků a během deseti minut, 
než je pohltila masa zhruba čtyř tisíc 
rozběsněných pruských pěšáků, jeho 
kanonýři stihli vypálit deset salv 
granátů i kartáčových nábojů. Velitel 
padl a spolu s ním dva důstojníci 
a 52 řadových dělostřelců. Legenda 
ověnčila jejich památku. Na místě 
jejich posledního odporu stojí dnes 
velkolepý, nedávno zrekonstruovaný 
pomník takzvané „baterie mrtvých“ 
s desetimetrovým sloupem, na jehož 
vrcholku ční dvoumetrová alegorická 
socha Austrie se štítem v jedné 
a vavřínovým věncem v druhé ruce. 
Pomník byl slavnostně odhalen 
3. října 1893.

O tom, že legenda má svůj vlastní 
život nezávislý na realitě, svědčí i fakt, 
že mezi přítomnými na zmíněné 
slavnosti byli i čtyři přeživší přímí 
účastníci hrdinského boje, veteráni 
jízdní dělostřelecké baterie č. 7 od 
8. dělostřeleckého pluku, jmenovitě 
bývalý ohněstrůjce Josef Horák, 
naddělostřelec Franz Petschner 
a poddělostřelci Anton Wiehl a Franz 
Tuch. Mimo nich prokazatelně žilo 
po roce 1900 minimálně ještě dalších 
sedm mužů. To vše ale nic neubírá na 
jejich příkladném hrdinství tváří v tvář 
přesile.

Velitel baterie setník August van der 
Groeben ale zahynul, dle výpovědi 
jednoho z očitých svědků takto: 
„Setník Groeben byl za baterií, myslím 
za čtvrtým dělem, na své brůně seděl, 
šavlí napřed ukazoval a velel, avšak 
raněn, chytil se oběma rukama za 
čelo, šavle mu přitom k zemi padala, 
on naklonil se k pravé straně a spadl 
z koně.“

Odhodlání tohoto dělostřeleckého 
velitele je podobné příběhu jednoho 
rakouského majora, který o šest 
desetiletí dříve v bitvě u Slavkova 
se svými muži rovněž kryl ústup 
poražených spojeneckých vojsk. 
Na rozdíl od něj však nepadl a se 
svými muži po splnění úkolu 
bezproblémově ustoupil. Jeho rovněž 
hrdinský čin připomíná na návrší 
za Starou pozořickou poštou poněkud 
skromnější pomníček, odhalený 
2. prosince 1995 u příležitosti 
190. výročí bitvy.

Ten major se jmenoval Václav Jan 
Frierenberger. Okolo poledne 
2. prosince 1805 dorazil na bojiště se 
dvěma bateriemi těžkých děl po silnici 
od Olomouce. Bohužel ve chvíli, kdy 
už byla bitva rozhodnuta a vojáci 
ruského generála Bagrationa ustu-
povali. Přesto nezaváhal, zkušeně 
odhadl situaci a svůj tucet děl 
rozmístil na návrší severně od silnice 
nad rozcestím u Staré pošty. Bez 
okolků zahájil palbu a ochladil 
horlivost Francouzů – raději zpomalili 

a nakonec i zastavili pronásledování. 
Bagrationovi tak pomohl spořádaně 
se odpoutat od nepřítele, který jej 
ostřeloval pouze z bezpečné 
vzdálenosti. Frierenbergerovi 
dělostřelci se posléze mohli zhruba 
po dvou hodinách rovněž spořádaně 
a beze ztrát vzdálit z bojiště. Jejich 
akce se tak stala pouze marginální 
a vlastně se na ni postupně 
zapomnělo, stejně jako na samotného 
majora, který byl ale za svůj úspěšný 
zásah do bitevní situace, jímž 
zachránil spousty životů, odměněn 
v květnu 1806 rytířským křížem 
Vojenského řádu Marie Terezie, což 
byl nejvyšší rakouský vojenský řád 
(setník Groeben jej obdržel rovněž, 
ale samozřejmě in memoriam). 
Jeho vojenská kariéra pokračovala 
a v dubnu 1813 byl povýšen do 
generálské hodnosti. V bitvě 
u Drážďan 26. srpna 1813, v níž 
Rakušané podobně jako u Slavkova 
rovněž prohráli s Napoleonem, jen 
jejich spojenci byli vedle Rusů 
i Prusové, velel dělostřelectvu, ale 
utrpěl těžké zranění. V lednu 1820 byl 
penzionován. Zemřel v únoru roku 
1823 a místo posledního odpočinku 
našel v Kroměříži. Jeho portrét se 
nedochoval, pomník z mrákotínské 
žuly většinou bez povšimnutí míjejí 
řidiči jedoucí po staré rousínovské 
silnici.

Jaroslav Kotulán

U kanónu stál... 
aneb Jabůrek po slavkovsku

Foto: Jaroslav Kotulán

August van der Groeben 
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V červenci letošního roku zemřel 
ve věku 86 let Ing. Milan Kebrle, 
v mládí nadaný volejbalista 
a všestranný sportovec – člen Sokola 
a v pozdějším věku pak kulturní 
a vlastivědný pracovník. Profesně 
elektroinženýr – projektant, jenž 
působil jako vysokoškolský učitel na 
fakultě stavební VUT Brno, ale 
s neutuchajícím zájmem o regionální 
historii a společenské dění v našem 
městě.

Narodil se ve Šlapanicích v roce 
1937 a v četných společenstvích, 
kterými za svůj dlouhý život prošel, 
patřil vždy k vůdčím osobnostem. 
Z jeho literární činnosti ze 70.–80. let 
minulého století vzpomeňme 
sportovní almanachy: 50 let odbíjené 
ve Šlapanicích, 60. výročí založení 
oddílu kopané, 100 let požární ochrany 
Šlapanice nebo 90 let Vzorné tělo-
výchovné jednoty Sokol Šlapanice. 
O jeho spolupráci s místními 
ochotníky pak svědčí publikace 
Divadelní Šlapanice, vydaná 
k 90. výročí ochotnického divadla, 
kterou vytvořil spoluautorsky 
s Ing. Jaroslavem Rektoříkem. Sám 
pak ještě v roce 2001 připravil v rámci 
Vlastivědného kroužku drobnou 
brožuru Divadlo za svitu petrolejových 
lamp, jež mapuje divadelní činnost 
šlapanických kulturních spolků před 
rokem 1893, tedy před vznikem 
sokolského ochotnického divadla.

Když se v roce 1984 začaly 
připravovat oslavy 750. let první 
písemné zmínky o našem městě, 
byl to právě on, kdo jako šéfredaktor 
připravoval Zprávy přípravného 
výboru k tomuto významnému výročí. 
Tyto Zprávy byly i předzvěstí souborné 
publikace Šlapanice – cesty k dnešku, 
která vyšla následujícího roku a na níž 
se podíleli další čtyři spoluautoři. 
Ač je tato kniha z poloviny poplatná 
době svého vzniku, přesto věrně 
dokumentuje nejstarší a do té doby 
nikde souborně nepublikované dějiny 
našeho města. Všechny výše zmíněné 
práce graficky zpracoval a ilustracemi 
doplnil malíř a grafik Zdeněk 
Dvořáček.

Milan Kebrle také dlouhodobě 
usiloval o znovuobnovení Šlapa-
nického zpravodaje a po zkušenostech 
se Zprávami přípravného výboru 
požádal tehdejší Městský národní 
výbor o možnost vydávání místního 
periodika. Doba již byla uvolněnější 
a tehdejší vedení nebylo proti, jen 
název nesměl připomínat prvore-
publikovou tiskovinu. Proto byl zvolen 
název Ruch Šlapanicka, který měl také 
svoje opodstatnění. Tehdy totiž tvořily 
jeden celek s městem dříve samostat-
né obce Bedřichovice, Jiříkovice, 
Kobylnice, Ponětovice a Prace. Ruch 
vycházel v letech 1987–1989 a v roce 
následujícím se vrátil ke staronovému 
názvu Šlapanický zpravodaj. V něm 
pak Kebrle působil jako předseda 
i člen redakční rady do roku 1993. 
To už ale v jeho hlavě zrála další 
myšlenka.

Po prvotním nezdaru ve snaze 
o založení vlastivědného kroužku 
v roce 1984 vznikl o devět let později 
druhý pokus v návaznosti na končící 
generální opravy muzejní budovy, 
kdy se uvažovalo o jejím dalším 
využití. Proběhlo i několik jednání 
s tehdejšími představiteli města 
a znovu připravovaný vlastivědný 
kroužek navrhoval, aby se muzeum 
vrátilo zpět městu a jeho provoz 
zajišťoval právě zmíněný kroužek, 
který by v něm zároveň sídlil. Návrh 
ale nebyl přijat. Do třetice se v roce 
1996 sešlo třináct zakládajících členů 

na ustavující schůzi Vlastivědného 
kroužku Šlapanice na orlovně. 
Ta se stala jeho pozdějším sídlem. 
Iniciátorem nebyl opět nikdo jiný 
než Milan Kebrle, který pod heslem 
„Kdo chce zapalovat, sám musí hořet!“ 
dovedl kolem sebe soustředit lidi 
stejného ražení. Vlastivědný kroužek, 
v jehož výboru Milan zastával funkci 
jednatele, se za devět roků existence 
několikanásobně rozrostl. V Kebrlově 
režii vzniklo více než čtyřicet 
historicko-vlastivědných přednášek, 
besed i hudebně-zábavných pořadů, 
které pravidelně navštěvovalo kolem 
stovky osob. Připravoval také redakčně 
občasník vlastivědného kroužku 
Budín, kde publikoval zajímavosti 
z místní historie. Na zájezdech nebo 
výročních schůzích kroužku přispíval 
k dobré náladě hrou na housle 
a nějaký čas také působil jako 
mandolinista ve Šlapanických 
tamburáších.

Když před dvaceti lety ovdověl, 
odešel do slovenské metropole, 
kde nakonec prožil podzim života 
s přítelkyní Evou. Svazky s přáteli však 
nepřerušil a do Šlapanic pravidelně 
zajížděl, dál se zajímal o veřejné dění 
a vždy se ptal po Šlapanickém 
zpravodaji. S přibývajícím věkem 
a zdravotními problémy byly jeho 
návštěvy stále méně časté, až ustaly 
úplně. Jen občas jsem měl díky jeho 
dcerám možnost s ním promluvit 
telefonicky a jeho první otázka vždy 
zněla: „Tak co je u nás ve Šlapanicích 
nového?“

Milan Kebrle se nesmazatelně 
zapsal mezi místní regionální 
historiky a publikace i další tiskoviny 
vzešlé z jeho pera budou nadále 
cenným pramenem pro mnohé jeho 
nástupce.

Čest jeho památce.
Josef Kopecký        

Šlapanický patriot Milan Kebrle
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„Obchodní“ centrum Šlapanic 
u křižovatky Nádražní a Čechovy 
ulice známe všichni důvěrně. Když tu 
spěcháme, v hlavě nákupní seznam, 
neohlížíme se nalevo ani napravo. 
Vzpomenete si, že tu ještě před 
15 lety stávala významná sochařská 
dominanta města?

Stavba nákupního střediska byla 
dokončená v roce 1984. Tehdejší 
stavební zákon žádal, aby 1–4 % 
z finančních nákladů byla věnována 
na výzdobu. Přizvali mladého 
brněnského umělce, akademického 
sochaře Petra Jedličku, který navrhl 
sochu před jižní stranou budovy, 
kde je dnes okrasný záhon.

Svoji vizi musel obhájit před 
Krajskou uměleckou komisí, která 
zasedala v Brně. Po maratonu jednání 
trvajících několik měsíců mohly začít 
vlastní práce na soše. Nejdřív vznikl 
hliněný model ve skutečné velikosti, 
z něhož mohla být odlita sádrová 
maketa a podle ní vytvořena 
rozkládací sádrová forma. Tu Petr 
Jedlička naplnil betonovou směsí 
vyztuženou železnými roxory. 
Po vytvrzení betonu zbývalo ještě 
povrch začistit a převézt sochu 
na místo určení.

Autor na to vzpomíná takto: 
„Lehká pikanterie se stala při odvozu 
dokončené sochy z mého ateliéru na 
Vysočině. Přijel jeřáb a nákladní 
automobil. Jeřábník při přemisťování 
sochy nevysunul boční stabilizační 
„tlapy“ a v okamžiku, kdy plastiku 
začal zvedat, se mu celý autojeřáb 
začal naklánět. Socha měla váhu 
několika tun. Nikdy jsem neviděl 
někoho vyskočit a opustit vozidlo 
tak rychle, jak to předvedl jeřábník. 
Nakonec se naštěstí autojeřáb 
nepřevrátil, ale chybělo opravdu málo. 
Jeřáb byl nakloněn v úhlu skoro 
45 stupňů, stál jen na kolech na pravé 
straně a levá polovina vozidla byla 
ve vzduchu.“

Symetrický objekt vysoký 
i s podstavcem přes dva metry byl 
naprosto bez ideologického podtextu, 
autor vycházel z organických prvků, 
inspirovaly ho lastury a vodní 
živočichové.

Postupem času však začala 
neudržovaná socha chátrat. 
Povětrnostní podmínky a déšť beton 
pomalu narušovaly, až obnažily 
železné výztuhy. Plastika navíc 
začala ujíždět po svahu vlastní vahou. 
V roce 2008, když přešla budova do 
soukromých rukou, se nový majitel 
rozhodl jít nejjednodušší cestou 
a odvezl plastiku na skládku. Bohužel 
se o její záchranu vůbec nepokusil.

Petr Jedlička se narodil spolu se 
svým bratrem Quirinem roku 1953 

v Brně. Vystudoval střední Školu 
umění a řemesel v Brně a po roce 
práce v keramické dílně J. Kemra 
v Kunštátě následovalo vysokoškolské 
studium sochařství v Sofii. V průběhu 
80. let se živil jako sochař a navrhoval 
také mozaiky. Jeho díla můžete potkat 
například před ZŠ ve Velkém Meziříčí 
(venkovní plastika) nebo ve druhém 
nadzemním podlaží bohunické 
nemocnice (rozměrná mozaika 
s rostlinnými motivy).

V nejisté době 90. let, když navíc 
bylo třeba uživit rozrůstající se rodinu, 
začal Petr Jedlička vyučovat. 
Po působení na FaVU zakotvil na VOŠ 
restaurátorské, kde připravuje mladé 
umělce doteď. Své žáky vede k tomu, 

že umělec se neobejde bez řemeslné-
ho základu. Nejprve musí zvládnout 
techniku a až poté může popustit 
uzdu své fantazii.

A klasické řemeslo ovládá Petr 
Jedlička dokonale! Jeho díla jsou pak 
plná napětí a nesouladu. Lidskou 
podobu neukazuje v dobrém světle 
a krásných barvách, nemilosrdně ji 
deformuje a volí nepříjemné barvy. 
Snaží se totiž vyjádřit povahu člověka 
a mezilidské vztahy a ty dnes často 
nejsou v pořádku! Mluví o lidské 

osamělosti a bezradnosti, o marné 
touze navázat kontakt a o svém 
zklamání z lidstva.

Se svou ženou vychoval Petr 
Jedlička tři děti. Nejstarší syn pracuje 
u vojenského letectva, dcera se stala 
lékařkou, zatímco nejmladší dcera 
převzala uměleckou štafetu a dokon-
čuje studium na FaVU.

Na osudu Jedličkovy šlapanické 
sochy vidíme, jak snadno lze zničit 
kousek historie a zároveň něco, čemu 
druhý člověk věnoval půl roku svého 
života. Neberme umělecká díla jako 
samozřejmost. To ona dělají naše 
město jedinečným!

Klára Kořanová

Stopy sochaře Petra Jedličky

Instalace plastiky před OD Družba. Foto: Archiv Petra Jedličky
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Obloha potemněla, zpěv ptáků se 
stal bájnou minulostí a náš městský 
park se na krátkou chvíli proměnil 
v temný hvozd pohádkových krajin. 
V pátek 8. září 2023 se obyvatelé 
Šlapanic a přilehlého okolí mohli 
těšit na koncert populární kapely 
Deloraine, která diváky láká na svou 
pohanskou a fantasy hudební tvorbu.

Zahájení koncertu se ujal pěvecký 
sbor Tónika, který svými folkovými 
tóny z pera takových mistrů, jakým 
je pan Žalman či Robert Křesťan, 
navodila atmosféru pohodového 
a rodinného večera. Nechyběla ani 
tvorba lidová, nebyla tedy nouze jak 
o písně tradiční, tak táborové klasiky, 
všem tak dobře známé z letních táborů 
našich dětství.

Jakmile však utichly poslední tóny 
předkapely, oděl se městský park do 
hávu temné noci. Během chvíle vzplály 
desítky pochodní, aby společně 
s fanoušky přivítaly dlouho očekávané 
potulné bardy. Skalní fanoušci již 
zaujali místa v předních řadách, aby 
si mohli naplno užít dechberoucí show 
této brněnské kapely. Energická hudba 
si brzy získala i další návštěvníky, kteří 
mohli obdivovat podmanivý hlas 
a zvuky nespočtu druhů různých fléten 
sibiřské divoženky Máši, dunivý 
baryton statného zpěváka Sparse 
či zvuk orientálních strunných 
nástrojů hudebníka Deriase. Kromě 
méně známých strunných nástrojů, 
jako například bouzouki či saz, 
podkreslovaly pohanskou melodii 
také tóny houslí, baskytary nebo 
rytmických bubnů.

Přihlížejícím se tak naskytla 
doposud nevídaná podívaná plná 
tanečních tónů a stylizovaných fantasy 
kostýmů. Koncert by se též neobešel 
bez aktivního zapojení publika – 
nejednou došlo na tanec v několika 
kruzích, točení dokola a radostné 
vyzpěvování. Tentokrát se však 
nejednalo o slavnost hodovou, nýbrž 
pohanskou, v jejímž duchu se ubíral 
celý večer. Motivy kapely vycházejí 
nejen z fantasy fikce, ale také ze 
skutečné pohanské historie. Třeba 
během rytmické písně Horalové si 
každý mohl vyzkoušet plavbu na 
slavné vikingské lodi drakar.

V poslední části koncertu, kdy 
bylo již těžké pochybovat o tom, 
že pohanské vyznání pohltilo celý 
park, se na pódiu ukázala tajemná 
vědma. Oděna v rudém hávu, na hlavě 
paroží a zvířecí lebku, v ruce srp a na 
rtech jen těžko srozumitelná, temná 
slova. Jako by se přes všechny 
přítomné přehnala mrazivá vichřice, 
když vědma pronesla proroctví 
o blížícím se konci světa, Ragnaroku. 
A vskutku, tato píseň ihned dostala 
fanoušky do stavu naprostého transu, 
jehož míru umocňovaly energické 
taneční pohyby tajuplné vědmy.

Koncert byl u konce, nikoliv však 
dojmy přítomných, kteří si nakonec 
ještě zvládli vytleskat dvojitý přídavek. 
V tuzemsku již dobře známá kapela 
v našem městě hrála vůbec poprvé 
a definitivně se tak postarala o první 
koncert tohoto žánru u nás. 

Mnozí z vás, kteří si myslíte, 
že hudbu kapely Deloraine vůbec 
neznáte, se můžete velmi snadno 
mýlit. Kapela má na kontě mnoho 
písní, které zní ve známé počítačové 
hře Zaklínač 3: Divoký hon na motivy 
polského spisovatele Andrzeje 
Sapkowského. Kromě toho již 
uskupení absolvovalo první evropské 
turné a vystupovalo například 
s německou skupinou Faun, 
polskými Percival, anebo českým 
Spirituál kvintetem.

Koncert skupiny Deloraine se stal 
dechberoucím zážitkem, jehož obdobu 
naše město doposud nezažilo. Na 
chvíli se každý účastník mohl 
přemístit do dávných, tajemstvími 
opředených dob, z nichž si odnáší 
nezapomenutelný zážitek.

Jan Mikulka

Večer v záři pochodní

Koncert kapely Deloraine nás zavedl do světa fantazie. Foto: Jan Mikulka
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World Gymnaestrada Amsterdam 2023

Komunitní zahrada Šafrán

Ve dnech 30. července až 5. srpna 
se konala v Amsterdamu XVII. světová 
gymnaestráda. Této nesoutěžní akce, 
konané každé čtyři roky, se zúčastnilo 
téměř 20 000 cvičenců z 57 zemí světa. 
Mezi nimi byly i dvě cvičenky z naše-
ho města. Členka týmu Hana Locke-
rová a cvičitelka Kamila Matulová 
Vlachová, šlapanická rodačka, obě 
členky TJ Sokol Pozořice z župy 
dr. Jindry Vaníčka.

První ročník této celosvětové akce se 
konal před 70 lety v roce 1953 právě 
v Nizozemsku v Rotterdamu a naposle-
dy cvičence hostil holandský Amster-
dam v roce 1991. Za Českou republiku 
nacvičovalo hromadnou skladbu „Roc-
ková symfonie“ 550 cvičenců a cviče-
nek, mezi nimi dvě členky Sokola Řeč-
kovice a šestnáct členek Sokola Pozoři-
ce. Nacvičovalo se necelý rok, první 
celorepubliková secvičná skladba se 
konala v polovině června v Pardubicích 
a dychtivě se očekávalo srpnové finále.

Pod záštitou České gymnastické 
federace se 29. července sjeli všichni 
cvičenci do Prahy, kde se ještě tři 
hodiny před odjezdem secvičovalo. 
V neděli na olympijském stadionu 
v Amsterdamu při zahajovacím 

ceremoniálu doprovázely naše vlajko-
noše tóny Smetanovy Vltavy. Pak už 
všechny čekal i přes časté pršení, 
nádherný týden plný sportovních 
zážitků. Naši vystupovali celkem tři-
krát na Olympijském stadionu a měli 
možnost sledovat také gymnasty z nej-
různějších koutů světa při hromad-
ných vystoupeních. Stovka českých 
mužů a dorostenců vystoupila ještě 
s halovou skladbou „Před kamerou“.

Po týdnu cvičení, setkávání, fandění 
a poznávání Amsterdamu předalo na 
závěrečném ceremoniálu Holandsko 
štafetu Portugalsku, kde se bude konat 
XVIII. světová gymnaestráda 2027. 
Česká výprava byla třetí nejpočetnější 
po Švýcarsku a Německu. A kdo by 
chtěl vidět Rockovou symfonii naživo, 
má možnost na XVII. Všesokolské 
sletu v Praze v roce 2024.

Josef Kopecký

Sokolky z Pozořic a Řečkovic. Foto: Sokol Pozořice

Zahradničení je relax i zábava, 
způsob seberealizace, který přináší 
výsledky v podobě vlastní zeleniny 
a ovoce. Zahrada je také místem, kde 
se lidi můžou potkávat a vytvářet 
nové sousedské vztahy. Protože ve 
Šlapanicích podobné místo chybělo, 
založili jsme spolek Šafrán a po dvou 
letech příprav a snažení se nám 
povedlo náš komunitní projekt 
odstartovat.

Od města jsme pronajali krásný 
pozemek v blízkosti Andělky 
a Čertovky a získali také dotaci, která 
pro nás byla v náročných začátcích 
velmi nápomocná. Proměnit kus louky 
v zahradu – to není jen tak! Další 
významnou pomocí byly pro nás 
finance, které jsme získali díky Nadaci 

Via a jejich programu Už to roste už to 
klíčí. S programem přišla společnost 
Kaufland, která tímto způsobem 
podporuje nové, ale i existující 
komunitní zahrady. Kromě financí 
určených na praktické zabezpečení 
provozu (zakoupení nářadí, dřevěného 
zahradního domku, IBC kontejnerů na 
vodu, kompostéru, na zakoupení 
sazenic keřů, bobulovin a podobně) 
jsme získali také podporu na 
organizaci kulturních, sportovních 
a jiných komunitních akcí pro členy 
spolku i veřejnost.

První z nich bylo setkání 
s permakulturní zahradnicí Kateřinou 
Špačkovou, které jsme organizovali 
symbolicky na den Země. Kateřina 
nám pomohla lépe poznat možnosti 

pozemku a navrhla s námi řešení 
zahrady, které odpovídá konkrétnímu 
místu a je v souladu s přírodou. Dále 
jsme organizovali jógu mezi stromy 
s instruktorkou Pavlou Čadovou (Jóga 
pro duši), bylinkovou vycházku přes 
Andělku a Čertovku a divadlo pro děti, 
pro něž připravujeme také stezky, 
bojůvky a hry v přírodě. (Vytištěné 
hrací plánky nebo mapy je možné 
vyzvednout v modré schránce 
umístěné při vstupu do zahrady.)

Teď na podzim plánujeme 
uspořádat řadu dalších akcí. Proběhne 
druhé cvičení jógy v přírodě, 
ornitologická vycházka s Filipem 
Petříkem, sousedské setkání u ohně 
a další menší či větší akce. V průběhu 
podzimních dní budeme také sázet 
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Ztracená a ztrácející se slova
Milí čtenáři, hlavně pamětníci. 

Dnešní část vám nepřipomene jen 
ztracená slova. Pod heslem „ledovky“ 
si asi vybavíte chuť těchto dnes již 
neexistujících bonbónů a na jazyku 
pocítíte chuť dalších dobrot, které ve 
své cukrárně prodával pan Řehák. 
Ať to byly fialky, kafíčka, meruňky 
či krystalem sypané želé… To byly 
dobroty! Vzpomínáte na jejich chuť?

L
laskominy – 1. chutě, 2. sladkosti
láteřit – hubovat
lať – dřevěná tyčka v plotě
postavit do latě – ukáznit
leda – jenom
ledovica – námraza
ledovky – oblíbený druh sladkých 
bonbónů
lelkovat – nic nedělat, jen tak sedět
lenora – lenost
letora – temperament
číst levity – vyčítat
lícovat – přesně kopírovat
lokše – 1. nudle, 2. placky

M
Makaróni – hanlivě Italové
makovica – hlava
magič, magneťák – magnetofon
manekýna – modelka
marš – 1. vojenský pochod, 2. důrazný 
povel k odchodu
mašla – 1. stužka, 
2. způsob vázání stužky

mátoha – 1. přízrak, 
2. velmi zesláblý nemocný
mazánek – nejoblíbenější dítě rodičů
mazec, mela – 1. bitka, 2. zmatek
meldovat – podávat hlášení
mít v merku – registrovat
mesr – nůž
mindrák – pocit méněcennosti
moldánky (natahovat) – pobrekávat, 
začínat plakat
mošna – taška
movitý – majetný
mrákoty – mdloby
mrkváče – džínsy dole zúžené
mrmlat – polohlasem říkat něco 
sám pro sebe
mudrovat – rozumovat
myslivna – 1. obydlí myslivce, 2. hlava

N
nabalit si – získat partnera/-rku
nabírat – začínat plakat
nabulíkovat – někomu něco namluvit
nadranc – na kusy
naftalín – prostředek proti molům 
s výrazným pachem
nachomýtnout se – náhodně se 
ocitnout
nanicovatý – neprůbojný, nevýrazný
nachlup – zcela přesně
nakvartýrovat – nastěhovat
nakrknout – rozzlobit
nalajnovat – přesně naplánovat
naměkko – dojatě, dojatý
násoska – opilec
natotata – ihned

natuty – rozhodně, určitě
navalit – dát
natvrdlý – pomalu chápající
nekalý – nečestný, nepoctivý
neomalenost – hrubost, netaktnost
nevrlý – nepříjemný, protivný
nicotný – nedůležitý, zanedbatelný
nípat se (v něčem) – nimrat se

O
ocajplovaný – roztřepený
odiv – obdiv
ofrňovat se – povyšovat se, dávat 
najevo pohrdání
odrhovačka – ohraná píseň
okolkování – zdržování
okudlaný – nedobře ostříhaný
opičit se – napodobovat
oplantat – úmyslně pomýlit
opleskaný – baculatý
oplégr – výhonek vhodný k přesazení
oprubovat – vyzkoušet
ošálit – ošidit
ošemetný – choulostivý, nebezpečný
oranica – zoraná půda

Milada Láčiková

keře bobulovin do připravených 
záhonů. Plánujeme vysadit maliník, 
ostružiník, angrešt, rybíz, zimolez, 
jostu, rakytník, a jelikož toho bude 
víc, hodí se nám každé šikovné ruce. 
Možná i ty vaše!

Ti, kteří by se chtěli přidat 
a zahradničit spolu s námi nebo 
alespoň navštívit některé z našich 
setkání, najdou bližší informace 
na facebookove stránce: 
Šafrán – komunitní zahrada Šlapanice. 
Napište nám nebo se přiďte podívat. 
Budeme se na vás těšit!

Lucia Baletková Štrbáková
místopředsedkyně Spolku ŠafránJóga mezi stromy s instruktorkou Pavlou Čadovou. Foto: Spolek Šafrán
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Jednou z hlavních činností ZO ČZS 
Šlapanice je pořádání výstav. Po letní 
expozici, která byla pořádána u příle-
žitosti Šlapanických slavností, se 
připravujeme na zorganizování již 
tradiční podzimní výstavy chryzan-
tém, ovoce a zeleniny Barvy podzimu. 

Výstava bude pořádána v orlovně 
dne 28. až 29. října 2023. Bude 
otevřena po celou dobu od 9 do 17 hod.

Příprava prostor pro výstavu se 
koná v pátek 27. října 2023 v 8 hodin 
(práce pro muže). Úklid po výstavě 
se koná v pondělí 30. října 2023 
v 8 hodin (práce pro muže i ženy). 
Předem děkujeme všem ochotným 
členům, kteří přijdou pomoci.

Letošní rok byl pro naše zahrady 
dosti nepříznivý, a tak věříme, že se 
nám sejde maximální možné množství 
exponátů, které nám pomohou 
výstavu naplnit. Exponáty pro výstavu 
budou vybírány v orlovně v pátek 
27. října 2023 od 10 do 11.30 a od 
14 do 16 hodin nebo dle dohody na 

telefonním čísle 602 533 774. 
Je možné zaslat zprávu na e-mail:
zahradkarislapanice@seznam.cz. 
Rádi přijmeme exponáty i od 
nečlenů ZO ČZS.

Těšíme se na setkání s vámi jak při 
přípravě, tak také na tradiční 
podzimní výstavě.

Za výbor ZO ČZS
Marta Fišerová

Zahrádkáři informují...
Podzimní výstava chryzantém, ovoce a zeleniny z našich zahrad BARVY PODZIMU

Headis je v posledních týdnech 
ve velké permanenci, akce střídá akci, 
prodej headisového vybavení zejména 
do škol, překonává očekávání.

Zúčastnili jsme se tradičních 
událostí: Domčův sen – je charitativní 
fotbalový turnaj v brněnských 
Ivanovicích, kde jsme působili jako 
doplňkový sport. Kroužkofest – více 
než 70 sportů a kroužků se prezen-
tovalo v nákupním centru Futurum 
a mezi nimi jsme byli i my. V exhibici 
na pódiu vystoupili postupně hráči 
– Pavel Stejskal, Luďa Boháček, Aleš 
Karásek, Šárka Skřepská, zapojili jsme 
i moderátora, herce Alana Novotného, 
který si vedl velmi zdatně.

Následovala účast jako doplňkového 
sportu na Mezikrajských sportovních 
hrách v hale na Vodové v Brně. 
Vrcholem nabitého programu, ostatně 
jako každý rok, byl Den náborů

na Kraví hoře, kde se o přízeň dětí 
ucházelo 121 sportovních klubů! 
Tisíce návštěvníků zaplavilo areál 
za pěkného počasí a Headis se stal 
opět hojně navštěvovanou atrakcí.

Konec roku bude zase ve znamení 
účasti na mnoha turnajích a exhibi-

cích, informace o programu Headisu 
naleznete jako vždy na webu 
www.headis.cz a všech sociálních 
sítích Headis.cz.

Aleš Karásek
předseda Headis CZ/SK, člen před-
sednictva světové federace Headis

Headisové novinky

Reprezentace Headisu na Kroužkofestu. Foto: Headis CZ/SK 
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křížovky

Vytvořeno ve spolupráci 
s Českým svazem hádankářů 
a křížovkářů, www.cshak.cz

MYŠLENKY SLAVNÝCH
Tajenky křížovek:
1. Propasti.
2. Je jako auto bez brzdy.

SLABIKOVKA
Návod k řešení: Do každého políčka se vpisuje jedna slabika vyluštěného výrazu.

Láska nám umožňuje loučit se se svým mládím až … (dokončení v tajence). 
A. CH. DE BROGLIE

VODOROVNĚ: A. Vyrobený z ledu; ozvučné skříně smyčcových nástrojů. 
– B. Osobní zájmeno; první díl tajenky; tříštiti. – C. Asijský jelen; pracovitý; 
proutěná korba selského vozu. – D. Středověká plachetnice; ryby příbuzné 
kaprům; osamocena. – E. Tumáte; představitelé klášterů; školní předmět. 
– F. Oponující lidé; napomínat; plemeno. – G. Vnější část sluneční atmosféry; 
druhý díl tajenky; náhle vzplanuvší hvězda. – H. Citoslovce střelby; průpovědi.

SVISLE: 1. Listnatý strom; zdánlivě. – 2. Sibiřský veletok; bojový sport; jury. 
– 3. Vymřelý pták (blboun nejapný); vzpěračské náčiní; ukazovací zájmeno; 
domácky Natálie. – 4. Schopný velkého výkonu; stékati v kapkách; obiloviny. 
– 5. Staré plošné míry; schnouti na povrchu; vyrobený z kávy. – 6. Jemný prášek; 
spodní část automobilu; francouzský revolucionář; rostlina kulkas. 
– 7. Nasycovati; výsměšné literární dílo; polévkové knedlíčky. 
– 8. Americký nelétavý pták; škrob z hlíz manihotu.
Pomůcka: kasava, taro.

BUŇKOVKA
Návod k řešení: Výrazy se zapisují kolem políček s čísly ve 
směru chodu hodinových ručiček (viz vepsaný výraz IMERZE).

Ideální žena je ta, která je vám věrná a zahrnuje vás péčí a něhou, 
jako byste byl jejím … (dokončení v tajence). MARCEL ACHARD

BUŇKOVITĚ (VE SMĚRU CHODU HODINOVÝCH RUČIČEK): 
1. Ponoření (odborně). – 2. Žalozpěv. – 3. Kdo se chová 
ne jako otec. – 4. Anglicky „enzym“. – 5. Zvláštní odměna 
zaměstnancům. – 6. Příslušníci eleatské filozofické školy. 
– 7. Člen finanční stráže (zastarale). – 8. Podstatná jména 
ženského rodu (odborně).

Řešení tajenek z minulého čísla
Šlapanického zpravodaje:
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Díky sociálním službám 
poskytovaným přímo v terénu 
mohou vaši blízcí i nadále žít 
ve svém přirozeném sociálním 
prostředí a udržovat vztahy, 
které jsou pro ně důležité 
– tedy mohou získat 
veškerou potřebnou péči 
prostě doma.

Pomoc, která
přĳde k vám
domů

prostedoma.jmk.cz
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